
2020/2021

Haushaltsplan 

von Berlin 

für die 

Haushaltsjahre 2020/2021 

Band 2 

Einzelpläne 01, 02, 20, 21 
- Abgeordnetenhaus

- Verfassungsgerichtshof

- Rechnungshof
- Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und

Informationsfreiheit



Herausgeberin: Senatsverwaltung für Finanzen 

2020 

Druck: solid earth, Wörther Straße 29, 10405 Berlin 



Inhaltsverzeichnis

Band/Seite 

Haushaltsgesetz 1  

Gesamtplan 1  

Anlagen zum Haushaltsplan 1  

Einzelplan 01 Abgeordnetenhaus 

Kapitel 0100 Abgeordnetenhaus  ....................................................................  2 - 5 

Stellenplan  ......................................................................................................  2 - 19 

Stellenübersicht  ..............................................................................................  2 - 25 

Einzelplan 02 Verfassungsgerichtshof 

Kapitel 0200 Verfassungsgerichtshof  .............................................................  2 - 27 

Stellenplan  ......................................................................................................  2 - 33 

Stellenübersicht  ..............................................................................................  2 - 37 

Einzelplan 03 Regierende Bürgermeisterin/Regierender Bürgermeister 3  

Einzelplan 05 Inneres und Sport 4  

Einzelplan 06 Justiz, Verbraucherschutz und Antidiskriminierung 6  

Einzelplan 07 Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 7  

Einzelplan 08 Kultur und Europa 8  

Einzelplan 09 Gesundheit, Pflege und Gleichstellung 9  

Einzelplan 10 Bildung, Jugend und Familie 10  

Einzelplan 11 Integration, Arbeit und Soziales 11  

Einzelplan 12 Stadtentwicklung und Wohnen 12  

Einzelplan 13 Wirtschaft, Energie und Betriebe 13  

Einzelplan 15 Finanzen 14  

Einzelplan 20 Rechnungshof 

Kapitel 2000 Rechnungshof  ...........................................................................  2 - 39 

Stellenplan  ......................................................................................................  2 - 49 

Stellenübersicht  ..............................................................................................  2 - 53 

Einzelplan 21 Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 

Kapitel 2100 Beauftragte/Beauftragter 
      für Datenschutz und Informationsfreiheit ....................................  2 - 55 

Kapitel 2101 Beauftragte/Beauftragter 
      zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB) ...................................  2 - 63 

Kapitel 2102 Beauftragte/Beauftragter für die Berliner Polizei 
      und Bürgerbeauftragte/Bürgerbeauftragter .................................  2 - 69 

Stellenplan  ......................................................................................................  2 - 71 

Stellenübersicht  ..............................................................................................  2 - 77 

Einzelplan 25 Landesweite Maßnahmen des E-Governments 5  

Einzelplan 27 Zuweisungen an und Programme für die Bezirke 14  

Einzelplan 29 Allgemeine Finanz- und Personalangelegenheiten 14  

Seite 3



Seite 4



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

Allgemeine Erläuterung 

 
A. Allgemeines sowie haushaltsplanerische Schwerpunkte/Prioritäten 

 
Das Abgeordnetenhaus ist die Volksvertretung der Berliner/innen. 
 
Es beschließt die Gesetze, wählt den Regierenden Bürgermeister und kontrolliert den Senat. 
 
Dem am 18. September 2016 gewählten Abgeordnetenhaus der 18. Wahlperiode gehören 160 Abgeordnete an. Politisch 
gliedert sich das Abgeordnetenhaus derzeit wie folgt: 
 

Fraktion der SPD: 38 Mitglieder 

Fraktion der CDU: 31 Mitglieder 

Fraktion der Linkspartei: 27 Mitglieder 

Fraktion Grüne: 27 Mitglieder 

Fraktion der AfD: 22 Mitglieder 

Fraktion der FDP: 12 Mitglieder 

Fraktionslos: 3 Mitglieder 

 
Der Präsident/Die Präsidentin 

 
des Abgeordnetenhauses führt die Geschäfte des Parlaments und vertritt es nach außen; er/sie fertigt die vom Abgeordne-
tenhaus verabschiedeten Gesetze aus. Außerdem führt er/sie den Vorsitz im Präsidium und im Ältestenrat. 
 
Die Verwaltung des Abgeordnetenhauses hat die Aufgabe, die Arbeit des Parlaments zu unterstützen. Sie untersteht dem 
Präsidenten/der Präsidentin und wird vom Direktor/von der Direktorin bei dem Abgeordnetenhaus geleitet. Die Verwaltung 
des Abgeordnetenhauses gliedert sich wie folgt: 
 
Präsidialbereich 

 
Leiter/in des Büros 
Projekt Social Media 
Vorzimmer des Präsidenten/der Präsidentin und der Vizepräsidenten/der Vizepräsidentinnen 
 
Direktor/in bei dem Abgeordnetenhaus 
 
Presse 

 
Kontakt zu Presse, Hörfunk und Fernsehen 
Redaktion des Landespressedienstes, Teil »Aus dem Abgeordnetenhaus« 
Redaktion der Internet-Teile »Aktuelles« und »Landespressedienst« 
 
Öffentlichkeitsarbeit 

 
Publikationen des Parlaments 
Redaktion des Handbuchs 
Veranstaltungen, Ausstellungen 
Galerie im Parlament 
Betreuung von Besucher(inne)n, Führungen, Referate 
Gesamtredaktion Internet 
 
Protokoll 

 
Programmgestaltung offizieller Besuche auswärtiger Parlamentarier/innen 
Vorbereitung und Durchführung repräsentativer Veranstaltungen und Empfänge des Abgeordnetenhauses 
Betreuung von Städtepartnerschaften Berlins 
 
Abteilung I (Allgemeine Verwaltung) 

 
Ausführung des Landesabgeordnetengesetzes und des Fraktionsgesetzes 
Entwurf und Vollzug des Haushaltsplans 
Personalangelegenheiten 
Drucksachen- und Vervielfältigungsstelle sowie Poststelle 
IT-Stelle 
Hausverwaltung sowie Sicherheits- und Ordnungsdienst 
Büroorganisation 
Technischer Dienst 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 5



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 
Abteilung II (Wissenschaftlicher Dienst) 

 
Wissenschaftlicher Parlamentsdienst, Gutachten in Rechtsfragen, Justitiariat, Schlussredaktion der Gesetzesbeschlüsse 
und Vorbereitung der Gesetzesausfertigung 
Dokumentation der Parlamentspapiere 
Bibliothek 
Bearbeitung der Schriftlichen Anfragen 
 
Abteilung III (Plenar- und Ausschussdienst) 

 
Assistenz im Plenum, im Ältestenrat, in den Ausschüssen sowie in den Enquete-Kommissionen 
Sekretariat des Petitionsausschusses 
Anfertigung der Plenar- und Ausschussprotokolle 
 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 6



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 

B. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben 
 

Gruppierungsübersicht 
 

Kenn-
zahl 

Bezeichnung 
 Ansatz / €  Ist / € 

2020 2021 2019 2018 

      

 Einnahmen     

  1 
Verwaltungseinnahmen, Einnahmen 
aus Schuldendienst und dgl. 

86.800 86.800 86.800 73.240,23 

11 Verwaltungseinnahmen 13.000 13.000 13.000 12.250,30 

12 
Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätig-
keit und aus Vermögen (ohne Zinsen) 

73.800 73.800 73.800 60.989,93 

  2 
Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für In-
vestitionen 

2.000 2.000 2.000 500,00 

23 
Sonstige (zweckgebundene) Zuwei-
sungen aus dem öffentlichen Bereich 

1.000 1.000 1.000 --- 

28 
Sonstige Zuschüsse aus sonstigen 
Bereichen 

1.000 1.000 1.000 500,00 

 Summe Einnahmen 88.800 88.800 88.800 73.740,23 

      

 Ausgaben     

  4 Personalausgaben 48.714.600 55.117.100 42.705.600 36.552.746,45 

41 
Aufwendungen für Abgeordnete und 
ehrenamtlich Tätige 

37.009.000 42.982.000 32.914.000 27.706.192,18 

42 Bezüge und Nebenleistungen 11.558.900 11.985.500 9.670.500 8.712.985,58 

44 
Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorge-
leistungen und dgl. 

145.700 148.600 121.100 131.318,69 

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben 1.000 1.000 --- 2.250,00 

  5 
Sächliche Verwaltungsausgaben, 
militärische Beschaffungen usw., 
Ausgaben für den Schuldendienst 

5.416.800 5.315.800 4.928.300 4.725.594,17 

51-54 Sächliche Verwaltungsausgaben 5.416.800 5.315.800 4.928.300 4.725.594,17 

  6 
Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für Inves-
titionen 

16.782.200 17.024.200 16.209.200 14.036.147,02 

63 
Sonstige (zweckgebundene) Zuwei-
sungen an öffentlichen Bereich 

110.000 110.000 100.000 82.109,31 

68 
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwe-
cke an sonstige Bereiche 

16.172.200 16.914.200 16.109.200 13.954.037,71 

69 
Vermögensübertragungen, soweit 
nicht für Investitionen 

500.000 --- --- --- 

  7 Baumaßnahmen 760.000 2.480.000 200.000 215.695,72 

70 
Baumaßnahmen des Hochbaus, Archi-
tektenhonorare 

760.000 2.480.000 200.000 215.695,72 

  8 
Sonstige Ausgaben für Investitio-
nen und Investitionsförderungs-
maßnahmen 

815.000 770.000 595.000 243.512,88 

81 Erwerb von beweglichen Sachen 815.000 770.000 595.000 243.512,88 

 Summe Ausgaben 72.488.600 80.707.100 64.638.100 55.773.696,24 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 7



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 
Funktionenübersicht 

 

Kenn-
zahl 

Bezeichnung 
 Ansatz / €  Ist / € 

2020 2021 2019 2018 

      

 Einnahmen     

0 Allgemeine Dienste 88.800 88.800 88.800 73.740,23 

01 
Politische Führung und zentrale Ver-
waltung 

88.800 88.800 88.800 73.740,23 

 Summe Einnahmen 88.800 88.800 88.800 73.740,23 

      

 Ausgaben     

0 Allgemeine Dienste 72.488.600 80.707.100 64.638.100 55.773.696,24 

01 
Politische Führung und zentrale Ver-
waltung 

72.488.600 80.707.100 64.638.100 55.773.696,24 

 Summe Ausgaben 72.488.600 80.707.100 64.638.100 55.773.696,24 

 
 

 
C. Übersicht zu den in den Kapiteln des Einzelplans enthaltenen Maßnahmegruppen 

 

Es wurden folgende Maßnahmegruppen gebildet: 
 
Maßnahmegruppe 31 – Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT –  (2020: 525.000 €, 2021: 560.000 €) 
Maßnahmegruppe 32 – Ausgaben für verfahrensabhängige IKT –  (2020: 392.000 €, 2021: 317.000 €) 
 

 

D. Gender Budgeting 

 

Gender Budgeting hilft, die Haushaltsplanung auf die Verwirklichung der Gleichstellung von Männern und Frauen hin zu 
orientieren. Die Verwaltung des Abgeordnetenhauses von Berlin ist nahezu ausschließlich Serviceeinrichtung des Parla-
ments; unmittelbar wirksame Tätigkeiten gegenüber den Bürgerinnen und Bürgern, sei es in der Form von Dienstleistun-
gen, sei es in der Form von direkten Steuerungsleistungen, spielen nur eine untergeordnete Rolle. Daher kann sich Gender 
Budgeting in der Haushaltsplanung des Abgeordnetenhauses im Wesentlichen auch nur auf die Binnenstruktur der Parla-
mentsverwaltung, hier insbesondere auf die Beschäftigtenstruktur und die spezifischen Arbeitsbedingungen der Beschäftig-
ten, auswirken.  
 

Die Entwicklung der Beschäftigtenstruktur der Verwaltung des Abgeordnetenhauses stellt sich wie folgt dar: 

 

 2016 2017 2018 

Planmäßige Beschäftigte w m w m w m 

Absoluter Anteil 85,5 70,1 86,0 69,2 93,8 70,0 

Relativer Anteil (in v. H.) 55,0 45,0 55,4 44,6 57,3 42,7 

 

Ausgehend von der obigen Beschäftigtenstruktur unterstützt der Präsident des Abgeordnetenhauses u. a. folgende Maß-
nahmen: 
 

1. Erhöhung des Frauenanteils in unterrepräsentierten Bereichen und Funktionen 

2. Ermunterung von Frauen, sich bei Stellenausschreibungen insbesondere für Leitungsfunktionen zu bewerben 

3. Ermöglichung von Fort- und Weiterbildungsmaßnahmen  

 

Bei den Titeln 41101 (Aufwendungen für Abgeordnete), 41103 (Versorgungsbezüge der ehemaligen Abgeordneten), 68401 
(Zuschüsse an Fraktionen und Gruppen) und 68405 (Zuschüsse für den Wahlkampf) wird darauf hingewiesen, dass die 
Bemessung und Verwendung dieser Mittel auf demokratischen Wahlergebnissen und nicht auf geschlechtsspezifischen 
Erwägungen beruht und somit vom Land Berlin nicht zu beeinflussen ist. 
 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 8



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
  Einnahmen     

       
11201 011 Geldstrafen, Geldbußen, Verwar-

nungs- und Zwangsgelder 
1.000 1.000 1.000      —   

 
Verwarnungs- und Bußgelder nach § 112 des Ordnungswidrigkeitengesetzes sowie § 7 des Nichtraucherschutzgesetzes i. 
V. m. der Hausordnung des Abgeordnetenhauses 

       
11906 011 Ersatz von Fernmeldegebühren 1.000 1.000 1.000 111,85 

 
Entgelte für die nicht dienstliche Benutzung von Dienstfernsprechern 

       
11961 011 Erstattung von Steuerbeträgen 1.000 1.000 1.000 2.640,46 

 
Steuererstattungen im Zusammenhang mit den Betrieben gewerblicher Art „kurzfristige Vermietung“, „Parkplatzvermietung“ 
und „Kantine“. 

       
11979 011 Verschiedene Einnahmen 10.000 10.000 10.000 9.497,99 

 
Entgelte für die Nutzung von Kopierern, Schadensersatzleistungen, Einnahmen für Materialien der Öffentlichkeitsarbeit, 
Verkauf von ausgemusterten Möbeln und Gerätschaften sowie diverse Rückzahlungen. 

       
12401 011 Mieten für Grundstücke, Gebäude 

und Räume 
45.000 45.000 45.000 35.612,93 

 
Einnahmen (vor Steuer) für die Vermietung von Räumlichkeiten im Abgeordnetenhaus von Berlin gemäß Beschluss des 
Präsidiums (Betriebe gewerblicher Art „kurzfristige Vermietung“ und „Kantine“). 

       
12406 011 Mieten für Stellplätze auf Dienst-

grundstücken 
28.800 28.800 28.800 25.377,00 

 
Einnahmen (vor Steuer) für die Vermietung von 80 Stellplätzen auf dem Gelände des Abgeordnetenhauses von Berlin an 
Abgeordnete sowie Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Fraktionen und der Verwaltung des Abgeordnetenhauses (Betrieb 
gewerblicher Art „Parkplatzvermietung“) 

       
23601 011 Ersatz von Ausgaben durch Sozi-

alversicherungsträger 
1.000 1.000 1.000      —   

       
28290 011 Sonstige zweckgebundene Ein-

nahmen für konsumtive Zwecke 
1.000 1.000 1.000 500,00 

       
  Gesamteinnahmen 88.800 88.800 88.800 73.740,23 
  Prozentuale Veränderung      —        —     
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 9



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
  Ausgaben     

       
41101 011 Aufwendungen für Abgeordnete 29.559.000 34.873.000 25.215.000 21.561.437,01 

 
Übertragbarkeitsvermerk: 

Die nicht verbrauchten Mittel für die IT-Ausstattung der Abgeordneten (§ 7 Abs. 1 Satz 2 LAbgG) sowie die Ausstattung der 
externen Abgeordnetenbüros (§ 7 Abs. 2 Satz 5 LAbgG) sind in das folgende Haushaltsjahr übertragbar. 
 
Leistungen nach §§ 6 bis 8, 10, 19 und 19a des Landesabgeordnetengesetzes (LAbgG), die auf Grund des Selbstver-
ständnisses des Abgeordnetenhauses als Hauptzeitparlament bemessen sind. 
 
Das am 27. Oktober 2016 konstituierte Abgeordnetenhaus der 18. Wahlperiode hat 160 Mitglieder. Die monatliche Ent-
schädigung beträgt ab 2020 6.250 €, die monatliche Kostenpauschale (Aufwandsentschädigung) 2.672 €, welche auch die 
laufenden Kosten für ein externes Abgeordnetenbüro enthält. Innerhalb der 18. Wahlperiode werden die Entschädigung 
und die Kostenpauschalen in unterschiedlichen indexbezogenen Verfahren angepasst, wonach zum 1. Januar 2021 die 
nächste Anpassung erfolgt. Dafür wurde eine Kostenvorsorge eingeplant.  
 
Hinzu kommt ab Januar 2020 ein Betrag von monatlich bis zu 4.458 € für die Beschäftigung von Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeitern zur Unterstützung bei der Erledigung der parlamentarischen Arbeit zzgl. der gesetzlichen Lohnnebenkosten des 
Arbeitgebers für diese Arbeitsverhältnisse. Dieser Erstattungsbetrag wird nach einem weiteren Verfahren indexbezogen 
angepasst, so dass eine Kostenvorsorge für 2021 eingeplant ist. 
 
Für die persönliche IT-Ausstattung jedes MdA mit mobilen Endgeräten sind 1.500 € pro Wahlperiode veranschlagt. 
 
Bei gefährdeten Mitgliedern des Abgeordnetenhauses können Maßnahmen für die Erhöhung der persönlichen Sicherheit 
umgesetzt werden, dafür ist ein Betrag von bis zu 100.000 € jährlich veranschlagt. 
 
 

      2020     2021 
 
Entschädigung 12.300.000 € 13.849.000 € 
 
Kostenpauschale 5.352.000 € 5.578.000 € 
 
Büroausstattung 300.000 € 1.000.000 € 
  
IT-Ausstattung 60.000 € 300.000 € 
 
Unfallversicherung für die Abgeordneten 
nach § 19a LAbgG 25.000 € 25.000 € 
 
Zuschüsse zu den Krankenversicherungs- 
beiträgen nach § 19 LAbgG 519.000 € 538.000 € 
 
Leistungen für Mitarbeiter der MdA (einschließlich  
gesetzlicher Lohnnebenkosten des Arbeitgebers  
sowie Kosten für das Abrechnungsverfahren) 10.903.000 € 13.483.000 € 
 
Kosten für Sicherungsmaßnahmen bei gefährdeten 
Mitgliedern des Abgeordnetenhauses 100.000 € 100.000 € 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
insgesamt 29.559.000 € 34.873.000 € 

       
41103 011 Versorgungsbezüge der ehemali-

gen Abgeordneten 
7.450.000 8.109.000 7.699.000 6.144.755,17 

 
Altersentschädigung für ehemalige Abgeordnete und darauf basierende Hinterbliebenenversorgung sowie weitere laufende 
und einmalige Versorgungsleistungen nach den §§ 11 bis 20 und 39 Abs. 5 LAbgG. Eine Kostenvorsorge für die lineare 
Erhöhung der Ansprüche ist in den veranschlagten Beträgen enthalten. 

       
42201 011 Bezüge der planmäßigen Beamtin-

nen und Beamten 
4.426.000 4.650.000 3.779.000 2.629.949,83 

       
42701 011 Aufwendungen für freie Mitarbeite-

rinnen/Mitarbeiter 
10.000 10.000 13.000 8.958,76 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 10



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
42722 011 Ausbildungsentgelte (Praktikantin-

nen/Praktikanten, Volontärin-
nen/Volontäre) 

1.000 1.000 1.000      —   

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten 
6.669.000 6.859.000 5.485.000 5.668.807,29 

       
42811 011 Entgelte der nichtplanmäßigen 

Tarifbeschäftigten 
368.000 378.000 343.000 358.767,44 

       
42821 011 Ausbildungsentgelte (Tarifbeschäf-

tigte) 
84.900 87.500 49.500 46.502,26 

       
44100 011 Beihilfen für Dienstkräfte 95.700 98.600 71.100 92.867,17 

       
44304 011 Beiträge an die Unfallkasse für 

Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer 

29.000 29.000 29.000 25.000,00 

 
Versicherungs-Pflichtbeiträge für Arbeitnehmer/innen an die Unfallkasse Berlin nach dem Sozialgesetzbuch - Siebtes Buch 
- (SGB VII) 

       
44379 011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 

Dienstkräfte 
21.000 21.000 21.000 13.451,52 

 
Ausgaben für ärztliche Untersuchungen, arbeitsmedizinische und -technische Betreuungsleistungen auf der Grundlage des 
Arbeitssicherheitsgesetzes sowie Maßnahmen des betrieblichen Gesundheitsmanagements. 

       
45903 011 Prämien für besondere Leistungen 1.000 1.000      —   2.250,00 

       
51101 011 Geschäftsbedarf 420.000 423.000 410.000 365.673,15 

 
Bei den Ausgaben handelt es sich insbesondere um 
 
           2020     2021 
Geschäftsbedarf allgemein…………………………………………………. 120.000 € 120.000 € 
Bibliothek……………………………………………………………………… 182.000 € 185.000 € 
Drucksachen…………………………………………………………………..   18.000 €   18.000 € 
Bedarf Sondergremien………………………………………………………. 100.000 € 100.000 € 
 
Die Ausgaben dürfen zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

       
51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensunabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände 

300.000 300.000 250.000 210.347,17 

 
Wartungen, Reparaturen, Ersatzbeschaffungen (insbesondere überalterte Bild- und Tontechnik), Ergänzung von Raumaus-
stattungen (insbesondere sukzessive Erneuerung des Mobiliars der Sitzungssäle). 

       
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51145 011 Datenfernübertragung für die ver-
fahrensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51160 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51185 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51408 011 Dienst- und Schutzkleidung 16.000 16.000 16.000 16.787,45 

 
Es sind etwa 32 Dienstkräfte aus den Bereichen Ordnungsdienst, Transportarbeiter und Haushandwerker mit Dienst- und 
Schutzkleidung auszustatten. 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 11



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
51701 011 Bewirtschaftungsausgaben 1.300.000 1.300.000 1.218.000 1.237.296,03 

 
Das Abgeordnetenhaus von Berlin hat seinen Sitz seit 1993 in Berlin-Mitte im historischen Gebäude des ehemaligen Preu-
ßischen Landtags. Dieser Gebäudekomplex umfasst neben dem Hauptgebäude (mit einigen Erweiterungsbauten im Innen-
bereich) auch einen Verbindungsbau zum Gebäude des Bundesrats sowie Außenanlagen, die (u. a. aus Sicherheitsgrün-
den) in Abstimmung mit dem angrenzenden Bundesrat und dem Bundesfinanzministerium gestaltet werden. In diesem 
Gebäudekomplex sind neben den Räumen des unmittelbaren Parlamentsbetriebs (Plenarsaal, Sitzungssäle) auch die 
Räume der Fraktionen (Büroräume, Sitzungssäle), Gemeinschaftsbüros der Abgeordneten sowie die Büroräume der Ver-
waltung des Abgeordnetenhauses untergebracht. Das Gebäude wird eigenverantwortlich bewirtschaftet. 
 
Die Bewirtschaftungskosten entfallen auf folgende Kostenblöcke: 
 
Versorgungs- und Energiekosten 882.000 € 
 
Entsorgungs- und Reinigungskosten 323.000 € 
 
sonstige Bewirtschaftungskosten 95.000 € 
 
In den Versorgungs- und Energiekosten sind Wasser (einschließlich nicht getrennt darstellbarer Entwässerung), Strom 
sowie Fernwärme und -kälte enthalten. Die Entsorgungs- und Reinigungskosten umfassen Straßenreinigung, Müllabfuhr 
(einschließlich Sondermüll), Hausreinigung sowie Schnee- und Glättebeseitigung. Sonstige Bewirtschaftungskosten enthal-
ten neben Steuern und Versicherungen auch alle Verbrauchsmittel, Arbeitsmittel- und Kleingeräte, die zur Gebäude-
bewirtschaftung benötigt werden und nicht der baulichen Unterhaltung zuzuordnen sind. 
 
Mehr wegen zu erwartender Preissteigerungen im Bereich der Versorgungs- und Energiekosten. 

       
51802 011 Mieten für Fahrzeuge 100.000 60.000 20.000 1.326,73 

 
Anmietung von Fahrzeugen anlässlich von Informationsfahrten der Ausschüsse, für eingeladene Gästegruppen des Proto-
kolls sowie für Transportzwecke der Verwaltung und Besuchergruppen, einschließlich Besuchergruppen der MdA. 

       
51803 011 Mieten für Maschinen und Geräte 80.000 80.000 100.000 78.540,67 

 
Leasingverträge für Faxgeräte sowie Kopierer, insbesondere mehrere Hochleistungskopierer zur bedarfsoptimierten haus-
internen Erstellung kleinerer Drucksachen. Weniger wegen reduzierten Druckvolumens. 

       
51900 011 Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen 
1.100.000 1.100.000 960.000 1.118.945,02 

 
Bauliche Unterhaltung - einschließlich Aufrechterhaltung der Verkehrssicherheit - unter besonderer Berücksichtigung der 
Bedeutung des Parlamentsgebäudes und der Vorgaben des Denkmalschutzes für historische Gebäude und Aufwendungen 
für die Gebäudetechnik. Das Gebäude wird eigenverantwortlich bewirtschaftet. 
 
Mehr wegen der nach 27 Jahren der Nutzung erforderlichen Renovierungen und Erneuerungen. 

       
52501 011 Aus- und Fortbildung 25.000 25.000 20.000 19.688,18 

 
Kosten für die Fortbildung der Beschäftigten 

       
52601 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 15.000 15.000 15.000 14.144,16 

 
Kosten für Gerichtsverfahren in Verfassungs-, Verwaltungs-, Arbeits-, Zivil- und Strafsachen (einschließlich Anwaltsgebüh-
ren) 

       
52602 011 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-

gungen 
1.000 1.000 1.000 170,00 

 
Kosten für die Tätigkeit der Beschäftigtenvertretungen auf der Grundlage des PersVG, des LGG und des SGB IX 
 
Die Ausgaben dürfen zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

       
52610 011 Gutachten 110.000 110.000 110.000 35.525,14 

 
Insbesondere für Gutachten und Sachverständigenentschädigungen für Enquete-Kommissionen (§ 8 Abs. 3 EnqueteG) und 
Untersuchungsausschüsse (§ 20 UntAG) nach dem Justizvergütungs- und -entschädigungsgesetz. Für anlassbezogene 
Einzel-Gutachten für die G10-Kommission, mit denen externer Sachverstand in die parlamentarische Beratung einfließen 
soll, werden nach § 2 Abs. 7 des AG G10-Gesetzes 10.000 € veranschlagt. 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 12



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
52703 011 Dienstreisen 220.000 150.000 220.000 178.176,24 

 
Reisekosten für Abgeordnete, Dienstkräfte der Verwaltung des Abgeordnetenhauses und für andere Beauftragte.  
 
           2020     2021 
Reisen von Ausschüssen und Delegationen …………………………….. 170.000 € 100.000 € 
sonstige Reisen von Abgeordneten und Gremien .………………………   35.000 €   35.000 € 
Reisen von Dienstkräften der Verwaltung .………………………………..   15.000 €   15.000 € 

       
52905 011 Repräsentation   7.800 2.860,00 

       
  Wegfallvermerk: Der Titel fällt weg. 
       
52906 
(neu) 

011 Repräsentation, Empfänge, Feier-
lichkeiten, Kontaktpflege 

7.800 7.800   

 
Außerordentliche Repräsentationsverpflichtungen des Präsidenten und der Vizepräsidenten/-präsidentinnen. Hier werden 
u. a. die Kosten für die Betreuung persönlicher Gäste (außerhalb protokollarischer Veranstaltungen) nachgewiesen. 
 
zur Verfügung des Präsidenten ................................................................................  6.300 € 
zur Verfügung jedes/jeder Vizepräsidenten/-präsidentin ..........................................  750 € 
 
Die Ausgaben dürfen zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

       
53101 011 Veröffentlichungen und Dokumen-

tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit 

330.000 330.000 220.000 385.561,03 

 
Taschenbuch des Abgeordnetenhauses und Herausgabe sonstiger Veröffentlichungen sowie für Ausstellungen, Veranstal-
tungen und besondere Ausgaben im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit des Parlaments; Internetauftritt 
 
Hierunter fallen z. B. Ausgaben für den „Tag der offenen Tür“, das Jugendprojekt "denk!mal" aus Anlass des Gedenktages 
für die Opfer des Nationalsozialismus, die Teilnahme an der Jugendmesse „YOU“, die Ausstellungen im Rahmen der „Gale-
rie im Parlament“, Sonderveranstaltungen wie „Tag des offenen Denkmals“.  
 
Mehr wegen neuer Maßnahmen der Öffentlichkeitsarbeit im Rahmen der Jugendarbeit für politische Bildung, der Feierlich-
keiten zum 30. Jahrestag der Deutschen Einheit am 3. Oktober 2020 sowie der Veranstaltung anlässlich des 100-jährigen 
Bestehens des Groß-Berlin-Gesetzes. 

       
53103 011 Empfänge, Feierlichkeiten 270.000 260.000 350.000 211.445,22 

 
Aufwendungen in Wahrnehmung der Interessen des Abgeordnetenhauses im außer- und innerparlamentarischen Bereich; 
Repräsentation des Parlaments und Besuchergruppen der MdA, soweit nicht Titel 529 06. 

       
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen 
50.000 50.000 32.000 51.306,34 

 
Kosten für Stellenausschreibungen und andere Bekanntmachungen, die überwiegend aufgrund rechtlicher Verpflichtungen 
erfolgen (Landesbeamtengesetz, Landesgleichstellungsgesetz, vergaberechtliche Bestimmungen). 
 
Mehr in Anpassung an das Ist. 

       
53118 011 Auswärtige Städteverbindungen 30.000 41.000 41.000 16.147,20 

 
Ausgaben im Zusammenhang mit den auswärtigen Städteverbindungen Berlins auf parlamentarischer Ebene, insbesonde-
re für die Besuche von Delegationen aus den Partnerstädten Berlins. 

       
54010 011 Dienstleistungen 471.000 471.000 370.000 321.445,51 

 
Hier werden u. a. Ausgaben für das von einer Dienstleistungsfirma gestellte Garderoben- und Kontrollpersonal - z. B. für 
Plenartage und besondere Veranstaltungen - und für den Einsatz von Gebärdendolmetschern zu den Plenarsitzungen 
nachgewiesen. 
 
Mehr wegen steigender Anforderungen an die Barrierefreiheit und Sicherheit. 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 13



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
54020 011 Versicherungen in besonderen 

Fällen 
7.000 7.000 7.000 5.196,81 

 
Im Rahmen der regelmäßig stattfindenden „Galerie im Parlament“ werden im Gebäude des Abgeordnetenhauses Werke 
verschiedener Künstler ausgestellt, die ebenso wie die ständig hier befindlichen Kunstwerke (z. B. Galerie der Ehrenbürger 
Berlins) gegen Schäden versichert werden müssen. 

       
54025 011 Abgeltung urheberrechtlicher 

Ansprüche 
137.000 137.000 137.000 97.276,62 

 
Vergütung an „Presse Monitor“ und die „VG Wort“ für die Nutzung eines elektronischen Pressespiegels durch die Abgeord-
netenhausverwaltung und die Fraktionen; außerdem Zahlungen an die GEMA für vergütungspflichtige Veranstaltungen. 

       
54077 011 Steuern, Abgaben 20.000 20.000 20.000 11.029,71 

 
Steuerzahlungen im Zusammenhang mit den Betrieben gewerblicher Art „kurzfristige Vermietung“, „Parkplatzvermietung“ 
und „Kantine“ sowie Gebühren für die Inanspruchnahme eines Steuerberaters. 

       
54079 011 Verschiedene Ausgaben 5.000 5.000 10.500 2.170,17 

 
Überwiegend Ausgaben im Zusammenhang mit der festtagsgebundenen Ausschmückung des Gebäudes, daneben Ausga-
ben für die Hausapotheke, Nachrufe und Kränze. 

       
63610 011 Ersatz von Ausgaben an Sozialver-

sicherungsträger 
110.000 110.000 100.000 82.109,31 

 
Teilweise mehrjährig rückwirkende Ausgleichszahlungen an Rentenversicherungsträger zugunsten der geschiedenen Ehe-
gatten von versorgungsberechtigten Abgeordneten als Folge von Scheidungsurteilen mit Versorgungsausgleich. 

       
68123 011 Ehrungen, Preise 20.000 20.000 20.000 10.000,00 

 
Kosten für die Anfertigung von Porträts für die Gemäldesammlung der Ehrenbürger/innen Berlins. 

       
68401 011 Zuschüsse an Fraktionen und 

Gruppen 
15.350.000 16.092.000 15.192.000 13.142.631,75 

 
Die Mittel dienen der Wahrnehmung der parlamentarischen Aufgaben der Fraktionen und der Parlamentarischen Gruppen. 
Ein Anspruch nach § 8 Abs. 6 FraktG für die anlassbezogene Beschäftigung zusätzlicher wissenschaftlicher Mitarbeiter für 
Sondergremien wurde ebenfalls veranschlagt. 
 
Die Anspruchsbeträge richten sich nach der Zusammensetzung des am 18. September 2016 gewählten Abgeord-
netenhauses der 18. Wahlperiode. Ihm gehören 160 Abgeordnete an, von denen sich 157 zu sechs Fraktionen zusammen-
geschlossen haben. Drei Fraktionen befinden sich in der Opposition. Drei Abgeordnete haben keine Fraktionszugehörigkeit. 
 
Für die Anpassung nach § 8 Abs. 3 FraktG wurde eine Kostenvorsorge für mögliche jährliche Steigerungen eingeplant. 

       
68405 011 Zuschüsse für den Wahlkampf 798.000 798.000 793.000 797.239,50 

 
Mittel als Teilfinanzierung der Parteien für die ihnen nach dem Grundgesetz obliegenden Tätigkeiten. Berechnung und 
Auszahlung der Beträge erfolgen nach den Vorschriften des Parteiengesetzes. Die Ansprüche bestimmen sich nach dem 
Zweitstimmenergebnis bei der am 18. September 2016 erfolgten Wahl zum Abgeordnetenhaus. 

       
68579 011 Mitgliedsbeiträge 4.200 4.200 4.200 4.166,46 

 
Vereinigung Partnerschaft der Parlamente - Deutsch-Amerikanische Vereinigung der 
Länderparlamentarier e.V. - .............................................................................................  2.560 € 
Parlamentarische Vereinigung Berlin e.V. ........................................................................  1.100 € 
Deutsche Vereinigung für Parlamentsfragen e.V.  ...........................................................  150 € 
Europäisches Ombudsmann-Institut ................................................................................  350 € 
 

       
68619 011 Zuschüsse an sonstige Stiftungen   100.000      —   

       
  Wegfallvermerk: Der Titel fällt weg. 
       
69808 
(neu) 

011 Zuführung an die Studienstiftung 
des Abgeordnetenhauses von 
Berlin 

500.000      —     

 
Mittel für die Erhöhung des Stiftungskapitals der Studienstiftung des Abgeordnetenhauses von Berlin. 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 14



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
70101 011 Barrierefreier Ausbau des Abge-

ordnetenhauses 
200.000 200.000 200.000 215.695,72 

 
Investitionen im Jahr 2020: 

 
Abschluss der Automatisierung der Flurtüren sowie Fortsetzung der Erweiterung der Gehörlosenschleifen in den Sitzungs-
sälen 
 
Investitionen im Jahr 2021: 

 
Umbau weiterer Türen im Haus, mit dem Ziel, den barrierefreien Zugang zu allen Flächen im Haus zu erreichen 

       
70102 
(neu) 

011 Sicherung des Vorplatzes 95.000 950.000   

 
Investitionen im Jahr 2020: 

 
Planungskosten für die avisierte Sicherung des Vorplatzes des Abgeordnetenhauses durch Poller 
 
Investitionen im Jahr 2021: 

 
Umsetzung der Maßnahmen zur Sicherung des Vorplatzes des Abgeordnetenhauses durch Poller 
 
Das Präsidium des Abgeordnetenhauses wird gebeten, dem Hauptausschuss eine Konzeptvorlage zu übermitteln. 

       
70103 
(neu) 

011 Installation eines neuen Datennet-
zes 

280.000 830.000   

       
  Verpflichtungsermächtigung 3.175.000      —     
   Davon fällig 2021 630.000    
   Davon fällig 2022 965.000      —     
   Davon fällig 2023 1.030.000      —     
   Davon fällig 2024 550.000      —     

 
Investitionen im Jahr 2020: 

 
Vor- und Ausführungsplanung der Installation eines neuen Datennetzes 
 
Investitionen im Jahr 2021: 

 
Umsetzung der Maßnahmen zur Installation eines neuen Datennetzes im 1. Bauabschnitt (Keller & Erdgeschoss) 
 
Die Maßnahmen sind so auszuschreiben und umzusetzen, dass eine stabile, sichere und schnelle Anbindung der Bürger-
büros der Abgeordneten an die jeweiligen Fraktionsnetze via VPN o.Ä. ermöglicht wird, unter anderem durch Erhöhung des 
Datendurchsatzes der Internetleitung (verbindliche Erläuterung). 

       
70104 
(neu) 

011 Maßnahmen zur Verbesserung des 
Wärme- und Kälteschutzes 

185.000 500.000   

 
Investitionen im Jahr 2020: 

 
Fachplanungskosten: ...............................................................................................  120.000 € 
Anbringung eines außenliegenden Sonnenschutzes im Verbindungsbau ................  65.000 € 

 
Investitionen im Jahr 2021: 

 
Einzelmaßnahmen des Wärme-und Kälteschutzes und Erneuerung der Fenster 

       
81259 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen für die verfahrens-
abhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 15



 0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
81279 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen 
300.000 300.000 480.000 100.000,00 

 
Investitionen im Jahr 2020: 

 
Abschluss der Umrüstung der zentralen Gebäudeleittechnik sowie Errichtung/Umbau eines zentralen Fahrradabstellplatzes 
einschließlich E-Bike-Ladestationen 
 
Investitionen im Jahr 2021: 

 
Ertüchtigung der Außenanlagen sowie Maßnahmen des Brandschutzes 

       
81289 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen für die verfahrens-
unabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 16



 
MG 31 

0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
31 

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IKT (einschl. Tele-
kommunikation) 

    

 
Auf die tabellarischen Angaben zur MG 31 wird aufgrund der nachfolgend dargestellten Besonderheiten verzichtet: 
 
Für die Verwaltung des Abgeordnetenhauses liegen zum einen keine Daten der Kosten- und Leistungsrechnung vor (siehe 
§ 1 Abs. 2 Satz 2 VGG). Deshalb ist ein Vergleich auf der Basis des produktbezogen ermittelten Kostendurchschnitts pro 
IT-Arbeitsplatz der Berliner Verwaltung nicht möglich. Zum anderen orientiert sich der Großteil der Ausgaben für die IKT-
Infrastruktur nicht an den Bedürfnissen der (ca. 160) Arbeitsplätze der Parlamentsverwaltung, sondern beinhaltet die Ver-
sorgung des gesamten Parlamentsbetriebes einschließlich der Abgeordneten und Fraktionen sowie der Öffentlichkeit (ca. 
1600 Netzwerkzugänge zzgl. WLAN). Insofern wäre eine auf Arbeitsplätze reduzierte Darstellung weder aussagekräftig 
noch geeignet für eine vergleichende Betrachtung mit Kennzahlen anderer Berliner Verwaltungen. 
 
Für die obigen - ausschließlich in Eigenleistung erbrachten - Aufgaben der MG 31 wurden im Jahr 2018 insgesamt 
401.396,60 € verausgabt. Für das Jahr 2020 sind insgesamt 525.000 € und für das Jahr 2021 insgesamt 560.000 € veran-
schlagt. 
 

       
51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensunabhängige IKT 
15.000 15.000 15.000 11.462,48 

 
Zubehör und Verbrauchsmaterial für die IKT (hauptsächlich Toner für Laserdrucker) 

       
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

160.000 160.000 116.000 184.268,13 

 
Aus diesem Titel ist der infrastrukturbezogene Teil der laufenden Kosten für die Softwarepflege zu zahlen, außerdem Repa-
raturen sowie Ersatz- bzw. Neubeschaffungen (Systemerweiterung, soweit nicht Investition). 
 
2020: 100.000 € Software-Lizenzen und -Beschaffung 

   60.000 € Ersatzbeschaffungen Hardware 
 
2021: 100.000 € Software-Lizenzen und -Beschaffung 

   60.000 € Ersatzbeschaffungen Hardware 
 
Mehr wegen zunehmend steigender Lizenz- und Hardwarekosten sowie zunehmend digitaler Geschäftsabläufe. 

       
51145 011 Datenfernübertragung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
45.000 45.000 40.000 38.239,71 

 
26.000 € jährlich für den Internetzugang über einen privaten Internetprovider 
13.000 € jährlich für den Zugang zum Berliner Landesnetz (MAN) des ITDZ 
  6.000 € jährlich für Audio-/Videostreaming der Plenarsitzung 
 
Mehr wegen allgemeiner Preissteigerungen und für zusätzliche Streamingformate (mobile devices). 

       
51160 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensunabhängige IKT 
55.000 60.000 55.000 27.426,28 

 
Infrastrukturbedingte Ausgaben für Dienstleistungen im Zusammenhang mit Hard- und Softwareumstellungen sowie für die 
Hardware-Wartung (außerhalb der Gewährleistungsfristen) sowie für Dienstleistungen in Umsetzung des IT-
Sicherheitskonzeptes. 

       
81289 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen für die verfahrens-
unabhängige IKT 

250.000 280.000 50.000 140.000,00 

 
Erneuerung der WLAN-Infrastruktur 
 
Die WLAN-Infrastruktur ist so auszuschreiben und zu implementieren, dass jeder Fraktion bei Bedarf im WLAN mehrere 
sog. VLANs zur Verfügung gestellt werden können. Hierdurch sollen Ansätze zur Erhöhung der (Netz-) Sicherheit unter-
stützt werden (verbindliche Erläuterung). 

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 525.000 560.000 276.000 401.396,60 
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 17



 
MG 32 

0100 
2020/2021 

Abgeordnetenhaus 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
32 

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IKT 

    

       
51185 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IKT 
127.000 127.000 167.000 83.139,02 

 
Hier sind Mittel für die Weiterentwicklung und Software-Pflege folgender Anwendungen veranschlagt: Parlaments-
dokumentation PARDOK, Abgeordnetenhaus-Dokumenten-System (ADOS), EU-Portal, Internetauftritt (PARI), Sitzungssys-
tem (SiSy), Petitionssystem (Petsy), Suchmaschine, Abrechnungsverfahren für Versorgungsempfänger  

       
81259 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen für die verfahrens-
abhängige IKT 

265.000 190.000 65.000 3.512,88 

 
2020: Maßnahmen zur Digitalisierung der Parlamentsverwaltung, Neuprogrammierung des Webauftrittes, Webclient und 

Responsive Webdesign für PARDOK und OPAC-Katalog, Anpassung von Schnittstellen an die neue Webseite 
 
2021: Maßnahmen zur Digitalisierung der Parlamentsverwaltung, Neuprogrammierung des Webauftrittes, Erneuerung 

Daten-Backup 
 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 392.000 317.000 232.000 86.651,90 
       
  Gesamtausgaben 72.488.600 80.707.100 64.638.100 55.773.696,24 
  Prozentuale Veränderung 12,1 % 11,3 %   
       

  Abschluss Kapitel 0100     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

86.800 86.800 86.800 73.240,23 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

2.000 2.000 2.000 500,00 

  Gesamteinnahmen 88.800 88.800 88.800 73.740,23 
       

411-
462 

 Personalausgaben 48.714.600 55.117.100 42.705.600 36.552.746,45 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 5.416.800 5.315.800 4.928.300 4.725.594,17 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

16.782.200 17.024.200 16.209.200 14.036.147,02 

700-
739 

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke 

760.000 2.480.000 200.000 215.695,72 

811-
899 

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung 

815.000 770.000 595.000 243.512,88 

  Gesamtausgaben 72.488.600 80.707.100 64.638.100 55.773.696,24 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -72.399.800 -80.618.300 -64.549.300 -55.699.956,01 
       

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 18



 

 

 
 
 
 

Abgeordnetenhaus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenplan 
 

01 

2020/2021 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 19



Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 20



0100
2020/2021

Abgeordnetenhaus

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

42201 Bezüge der planmäßigen Beamtinnen und Beamten

Teilplan A

Direktor/in bei dem

Abgeordnetenhaus

B6      1,000      1,000      1,000

Leitende(r) Senatsrätin/-rat B3      3,000      3,000      3,000

Senatsrätin/-rat A16      6,000      6,000      6,000

Regierungsdirektor/in A15     16,000     0,500 (0532)     16,000     0,500 (0532)     15,000     0,500 (0532)

Oberregierungsrätin/-rat A14      8,000      8,000      8,000

Regierungsrätin/-rat A13      3,000      3,000      2,000

Bibliotheksoberamtsrätin/-rat A13S      1,000      1,000      1,000

Oberamtsrätin/-rat A13S      7,000      7,000      7,000

Amtsrätin/-rat A12      8,000      8,000      7,000

Bibliotheksamtsrätin/-rat A12      1,000      1,000      1,000

Bibliotheksamtfrau/-mann A11      2,000      2,000      3,000

Regierungsamtfrau/-mann A11      6,000      6,000      5,000

Regierungsoberinspektor/in A10      1,000      1,000      1,000

Zwischensumme:     63,000     63,000     60,000

Teilsumme (Teilplan A):     63,000     63,000     60,000

Summe:     63,000     63,000     60,000

Stellenvermerke

0532 Stelle ist für die Wahrnehmung der Aufgaben der "G-10"-Kommission vorgesehen.

42801 Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten

Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E15      3,000      3,000      2,000

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E14      1,000      1,000      2,000

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E13      1,000      1,000      1,000

Technische/r Tarifbeschäftigte/r E13      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E12      6,000      6,000      6,000

Tarifbeschäftigte/r in der

Informationstechnik

E11      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E10      2,000      2,000      2,000

Tarifbeschäftigte/r E9     13,000     13,000     12,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 21



0100
2020/2021

Abgeordnetenhaus

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

noch Titel 42801, Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r in der

IT-Systemtechnik

E9      0,500      0,500      0,500

Tarifbeschäftigte/r E8     17,500     0,500 (0532)     17,500     0,500 (0532)     16,500     0,500 (0532)

Tarifbeschäftigte/r (Elektriker/in) E8      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E7      2,000      2,000      2,000

Tarifbeschäftigte/r E6     12,000     12,000     13,000

Tarifbeschäftigte/r in der

Bücherei

E6      0,000      0,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E5      3,000      3,000      3,000

Tarifbeschäftigte/r E4      5,000     4,000 (2128)      5,000     4,000 (2128)      4,000     4,000 (2128)

Tarifbeschäftigte/r (Transport) E3      0,000      0,000      1,000

Zwischensumme:     69,000     69,000     69,000

Teilsumme (Teilplan A):     69,000     69,000     69,000

Teilplan B

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E13      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E12      2,000      2,000      0,000

Tarifbeschäftigte/r E11      3,250      3,250      1,250

Tarifbeschäftigte/r in der

IT-Systemtechnik

E11      3,000      3,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E10      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r in der

IT-Systemtechnik

E10      1,000      1,000      3,000

Tarifbeschäftigte/r E9      4,000      4,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E8      2,000      2,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E7      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E6      5,000      5,000      4,000

Tarifbeschäftigte/r E5     21,000     21,000     17,000

Tarifbeschäftigte/r E4      2,000      2,000      0,000

Tarifbeschäftigte/r in der

Bücherei

E4      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r (Transport) E3      0,000      0,000      2,000

Zwischensumme:     47,250     47,250     34,250

Teilsumme (Teilplan B):     47,250     47,250     34,250

Summe:    116,250    116,250    103,250

Stellenvermerke

0532 Stelle ist für die Wahrnehmung der Aufgaben der "G-10"-Kommission vorgesehen.

2128 Stelleninhaber/in ist gemäß § 29a TVÜ-Länder höher eingruppiert.

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 22



0100
2020/2021

Abgeordnetenhaus

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

42811 Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten

Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E14      3,000      3,000      3,000

Tarifbeschäftigte/r E6      2,000      2,000      2,000

Zwischensumme:      5,000      5,000      5,000

Teilsumme (Teilplan A):      5,000      5,000      5,000

Summe:      5,000      5,000      5,000

42821 Ausbildungsentgelte (Tarifbeschäftigte)

Teilplan B

Azubi Elektroniker/in AUSBEG-1-

AUSBEG-4

     1,000      1,000      1,000

Azubi Fachangestellte/r für

Medien-/Informationsdienste

AUSBEG-1-

AUSBEG-4

     1,000      1,000      1,000

Azubi Fachkraft für

Veranstaltungstechnik

AUSBEG-1-

AUSBEG-4

     1,000      1,000      1,000

Azubi Verwaltungsfach-

angestellte/r

AUSBEG-1      2,000      2,000      0,000

Zwischensumme:      5,000      5,000      3,000

Teilsumme (Teilplan B):      5,000      5,000      3,000

Summe:      5,000      5,000      3,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 23



Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 24



 

 

Stellenübersicht 
2020/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stellenübersicht 
Einzelplan 01 

 
Der Einzelplan 01 - Abgeordnetenhaus - umfasst nur ein Kapitel, so dass die Stellenübersicht je Kapitel der 
des Einzelplans entspricht. Da die Stellenübersicht des Einzelplans bereits im Band 1 (Anlage 2) ausgewiesen 
wird, wird hier auf deren Darstellung verzichtet. 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 25



 

 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 26



 0200 
2020/2021 

Verfassungsgerichtshof 
 

 

Allgemeine Erläuterung 
 

A. Allgemeines sowie haushaltsplanerische Schwerpunkte/Prioritäten 

 
Der Verfassungsgerichtshof ist ein den übrigen Verfassungsorganen des Landes Berlin gegenüber selbständiger und un-
abhängiger Gerichtshof. Er entscheidet über die in § 14 des Gesetzes über den Verfassungsgerichtshof vom 8. November 
1990, zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes zur Änderung des Landeswahlgesetzes und des Gesetzes über den 
Verfassungsgerichtshof vom 21. April 2016, beschriebenen Streitigkeiten. 
 

 
 

B. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben 
 

Gruppierungsübersicht 
 

Kenn-
zahl 

Bezeichnung 
 Ansatz / €  Ist / € 

2020 2021 2019 2018 

      

 Einnahmen     

  1 
Verwaltungseinnahmen, Einnahmen 
aus Schuldendienst und dgl. 

1.000 1.000 1.000 192,75 

11 Verwaltungseinnahmen 1.000 1.000 1.000 192,75 

 Summe Einnahmen 1.000 1.000 1.000 192,75 

      

 Ausgaben     

  4 Personalausgaben 635.000 650.000 614.000 467.145,41 

41 
Aufwendungen für Abgeordnete und 
ehrenamtlich Tätige 

210.000 210.000 210.000 130.951,00 

42 Bezüge und Nebenleistungen 409.000 424.000 385.000 331.565,44 

44 
Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorge-
leistungen und dgl. 

16.000 16.000 19.000 4.628,97 

  5 
Sächliche Verwaltungsausgaben, 
militärische Beschaffungen usw., 
Ausgaben für den Schuldendienst 

150.000 152.000 118.700 79.455,93 

51-54 Sächliche Verwaltungsausgaben 150.000 152.000 118.700 79.455,93 

 Summe Ausgaben 785.000 802.000 732.700 546.601,34 

 
 
 

Funktionenübersicht 

 

Kenn-
zahl 

Bezeichnung 
 Ansatz / €  Ist / € 

2020 2021 2019 2018 

      

 Einnahmen     

0 Allgemeine Dienste 1.000 1.000 1.000 192,75 

05 Rechtsschutz 1.000 1.000 1.000 192,75 

 Summe Einnahmen 1.000 1.000 1.000 192,75 

      

 Ausgaben     

0 Allgemeine Dienste 785.000 802.000 732.700 546.601,34 

05 Rechtsschutz 785.000 802.000 732.700 546.601,34 

 Summe Ausgaben 785.000 802.000 732.700 546.601,34 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 27



 0200 
2020/2021 

Verfassungsgerichtshof 
 

 

 
C. Übersicht zu den in den Kapiteln des Einzelplans enthaltenen Maßnahmegruppen 

 

Es wurden folgende Maßnahmegruppen gebildet: 
 
Maßnahmegruppe 31 – Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT – (2020: 83.000 €, 2021: 85.000 €) 
Maßnahmegruppe 32 – Ausgaben für verfahrensabhängige IKT – (2020: 10.000 €, 2021: 10.000 €) 
 

 
D. Gender Budgeting 

 
Für den Planungszeitraum wurde anhand des Monats Januar 2019 ein durchschnittliches Monatseinkommen getrennt nach 
weiblichen (4) und männlichen (2) Beschäftigten unter Berücksichtigung der Vollzeitäquivalente (VZÄ) wie folgt ermittelt:  
 
Monatliches Durchschnittseinkommen nach VZÄ männlich:  5.612,19 € 
Monatliches Durchschnittseinkommen nach VZÄ weiblich:  4.901,19 € 
 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 28



 0200 
2020/2021 

Verfassungsgerichtshof 
 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
  Einnahmen     

       
11979 051 Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000 1.000 192,75 

       
  Gesamteinnahmen 1.000 1.000 1.000 192,75 
  Prozentuale Veränderung      —        —     
       
  Ausgaben     

       
41204 051 Entschädigungen der ehrenamtli-

chen Verfassungsrichterinnen und 
Verfassungsrichter 

210.000 210.000 210.000 130.951,00 

 
Grund- und Aufwandsentschädigungen für den Präsidenten/die Präsidentin, den Vizepräsidenten/die Vizepräsidentin und 
die übrigen Verfassungsrichter/innen gemäß § 13 (1) und (2) des Gesetzes über den Verfassungsgerichtshof in der Fas-
sung des letzten Änderungsgesetzes 

       
42201 051 Bezüge der planmäßigen Beamtin-

nen und Beamten 
293.000 305.000 272.000 222.850,68 

       
42801 051 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten 
116.000 119.000 113.000 108.714,76 

       
44100 051 Beihilfen für Dienstkräfte 11.000 11.000 14.000 2.989,55 

       
44304 051 Beiträge an die Unfallkasse für 

Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer 

1.000 1.000 1.000 360,34 

       
44379 051 Sonstige Fürsorgeleistungen für 

Dienstkräfte 
4.000 4.000 4.000 1.279,08 

 
Sicherheitsmaßnahmen für Dienstkräfte im Rahmen der gesetzlichen Fürsorgepflicht; ärztliche Untersuchungen von 
Dienstkräften einschließlich der Umsetzung der verordneten Maßnahmen, vertragliche Vereinbarung mit der Charité zum 
Arbeitsschutz- und Arbeitssicherheitsgesetz 

       
51101 051 Geschäftsbedarf 18.000 18.000 18.000 13.371,02 

 
 2020/2021 2019 

1. Geschäftsbedarf .................................................................................................................  7.800 € 7.800 € 
2. Bücher, Zeitschriften ..........................................................................................................  8.000 € 8.000 € 
3. Postgebühren  ....................................................................................................................  2.000 € 2.000 € 
4. GEZ ...................................................................................................................................  200 € 200 € 

 18.000 € 18.000 € 
 

       
51140 051 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände 
10.000 10.000 10.000 12.248,04 

 
Ersatzbeschaffung von Einrichtungsgegenständen und Neuausstattung eines Mehrzweckraumes 

       
51143 051 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51145 
(neu) 

051 Datenfernübertragung für die ver-
fahrensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51160 051 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51185 051 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51408 051 Dienst- und Schutzkleidung 1.000 1.000 1.000      —   

 
Neu- und Ersatzbeschaffung der Roben für die ehrenamtlichen Richterinnen und Richter. 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 29



 0200 
2020/2021 

Verfassungsgerichtshof 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
51802 051 Mieten für Fahrzeuge 5.000 5.000 5.000 4.859,36 

       
52601 051 Gerichts- und ähnliche Kosten 1.000 1.000 1.000      —   

 
Ausgaben für Zeugen- und Sachverständigenentschädigungen und sonstige Auslagen, die aufgrund gesetzlicher Vorschrif-
ten zu leisten sind 

       
52703 051 Dienstreisen 2.000 2.000 2.000 348,00 

       
53101 051 Veröffentlichungen und Dokumen-

tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit 

5.000 5.000 5.000      —   

 
Anstehende Teilneuwahlen von Verfassungsrichterinnen/Verfassungsrichtern  

       
53108 051 Betreuung von Besucherinnen und 

Besuchern 
2.000 2.000 2.000 72,00 

       
54053 051 Veranstaltungen 10.000 10.000 10.000 1.337,00 

 
Veranstaltungen mit in- und ausländischen Delegationen 
Festakte aus Anlass der anstehenden Teilneuwahlen von Verfassungsrichterinnen/Verfassungsrichtern  

       
54077 
(neu) 

051 Steuern, Abgaben 1.000 1.000   

       
54079 051 Verschiedene Ausgaben 2.000 2.000 2.000 4.363,93 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 30



 
MG 31 

0200 
2020/2021 

Verfassungsgerichtshof 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
31 

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IKT (einschl. Tele-
kommunikation) 

    

 

Art Preis  
in € 

Anzahl Istausgaben  
MG 31 
2018 
in € 

Max. Veran-
schla-

gungswert 
in € 

Ansatz  
2020 
in € 

Ansatz  
2021 
in € 

Spalten-Nr. 1 2 3 4 = 1 x 2 5 6 

Eigen-     
leistung IT 

810 23 39.042 18.630 83.000 85.000 

Fremd-   
leistung IT 

      

Summe IT --- 23 39.042 18.630 83.000 85.000 

TK       

Gesamt --- --- 39.042 18.630 83.000           85.000 

 
       

51143 051 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

18.000 30.000 14.000 32.590,09 

 
Neu- und Ersatzbeschaffungen, Wartung und Instandsetzung von Geräten, technischen Einrichtungen und Ausstattungen. 
Einführung der elektronischen Akte und des elektronischen Rechtsverkehrs 

       
51145 
(neu) 

051 Datenfernübertragung für die ver-
fahrensunabhängige IKT 

50.000 45.000   

       
51160 051 Dienstleistungen für die verfah-

rensunabhängige IKT 
15.000 10.000 13.700 6.451,81 

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 83.000 85.000 27.700 39.041,90 
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 31



 
MG 32 

0200 
2020/2021 

Verfassungsgerichtshof 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
32 

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IKT 

    

       
51185 051 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IKT 
10.000 10.000 35.000 3.814,68 

 
Betriebs- und Entwicklungskosten für das Fachverfahren EUREKA 
Einführung der elektronischen Akte und des elektronischen Rechtsverkehrs 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 10.000 10.000 35.000 3.814,68 
       
  Gesamtausgaben 785.000 802.000 732.700 546.601,34 
  Prozentuale Veränderung 7,1 % 2,2 %   
       

  Abschluss Kapitel 0200     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

1.000 1.000 1.000 192,75 

  Gesamteinnahmen 1.000 1.000 1.000 192,75 
       

411-
462 

 Personalausgaben 635.000 650.000 614.000 467.145,41 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 150.000 152.000 118.700 79.455,93 

  Gesamtausgaben 785.000 802.000 732.700 546.601,34 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -784.000 -801.000 -731.700 -546.408,59 
       

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 32



 

 

 
 
 
 

Verfassungsgerichtshof 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenplan 
 

02 

2020/2021 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 33



Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 34



0200
2020/2021

Verfassungsgerichtshof

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

42201 Bezüge der planmäßigen Beamtinnen und Beamten

Teilplan A

Staatsanwältin/-anwalt R1      3,000      3,000      3,000

Oberamtsrätin/-rat A13S      1,000      1,000      1,000

Zwischensumme:      4,000      4,000      4,000

Teilsumme (Teilplan A):      4,000      4,000      4,000

Summe:      4,000      4,000      4,000

42801 Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten

Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r E9      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E8      1,000      1,000      1,000

Zwischensumme:      2,000      2,000      2,000

Teilsumme (Teilplan A):      2,000      2,000      2,000

Summe:      2,000      2,000      2,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 35



Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 36



 

 

Stellenübersicht 
2020/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stellenübersicht 
Einzelplan 02 

 
Der Einzelplan 02 - Verfassungsgerichtshof - umfasst nur ein Kapitel, so dass die Stellenübersicht je Kapitel 
der des Einzelplans entspricht. Da die Stellenübersicht des Einzelplans bereits im Band 1 (Anlage 2) 
ausgewiesen wird, wird hier auf deren Darstellung verzichtet. 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 37



 

 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 38



 2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

Allgemeine Erläuterung 
 

A. Allgemeines 

 
Der Rechnungshof ist nach Artikel 95 Abs. 1 VvB eine unabhängige, nur dem Gesetz unterworfene oberste Landesbehör-
de. Er prüft die Rechnungen sowie die Wirtschaftlichkeit und Ordnungsmäßigkeit der gesamten Haushalts- und Wirtschafts-
führung Berlins. Er berichtet darüber jährlich dem Abgeordnetenhaus und unterrichtet gleichzeitig den Senat. 
 
Näheres regeln das Haushaltsgrundsätzegesetz, die Landeshaushaltsordnung und das Rechnungshofgesetz. 
 
Der Rechnungshof gliedert sich in sechs Prüfungsgebiete und eine Präsidialabteilung. Die Prüfungsgebiete gliedern sich in 
Referate. 
 
 

Präsidialabteilung Prüfungsgebiet Pr Prüfungsgebiet I Prüfungsgebiet II 

Grundsatz-
angelegenheiten 

Abgeordnetenhaus Stadtentwicklung und 
Stadterneuerung 

Finanzen 

 Bezirksverordneten-  Steuern 

Personal versammlungen Bauwesen  

   Liegenschaftswesen 

Haushalt Finanzwirtschftliche 
Entwicklung Berlins 

Bau- und Unterhal-
tungsmaßnahmen 

 
Justiz 

Rechts-
angelegenheiten 
 
Innere Dienste 

 
Angelegenheiten mit 
besonderer finanz-
politischer Bedeutung 

 
 

Wohnungsbau- 

förderung 
 
Wohnungsbau-
gesellschaften 
 
Unternehmungs-
prüfungen 

 
Verbraucherschutz 
 
Inneres 
 
Sport 
 
Kultur 
 

   Bezirksämter (Politisch- 

   administrativer Bereich, 

   Ordnungsämter, Ämter 

   für Bürgerdienste) 

    

Prüfungsgebiet III Prüfungsgebiet IV Prüfungsgebiet V 

Personalausgaben Bildung Umwelt 

 einschließlich  

Stellenwirtschaft Kindertagesbetreuung Verkehr 

Organisations- und Regierender  Klimaschutz 

IT-Prüfungen Bürgermeister  

  Gesundheit 

 Wissenschaft  

  
Forschung                             

Pflege                             

  Gleichstellung 

 Medien  

  Integration 

 Rundfunk  

  Arbeit 

 Filmförderung  

  
Betätigung Berlins 

Soziales 

 als Gesellschafter 
und Aktionär 

Jugend 

  
Beteiligungs- 
management 

Familie 
 
Wirtschaft 

   

  Energie 
 
Betriebe 

   

  Europa 

 
 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 39



 2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

 
B. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben 

 
Gruppierungsübersicht 

 

Kenn-
zahl 

Bezeichnung 
 Ansatz / €  Ist / € 

2020 2021 2019 2018 

      

 Einnahmen     

  1 
Verwaltungseinnahmen, Einnahmen 
aus Schuldendienst und dgl. 

2.000 2.000 20.000 20.662,46 

11 Verwaltungseinnahmen 2.000 2.000 20.000 20.662,46 

  2 
Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für In-
vestitionen 

75.000 35.000 45.000 22.000,00 

23 
Sonstige (zweckgebundene) Zuwei-
sungen aus dem öffentlichen Bereich 

75.000 35.000 45.000 22.000,00 

 Summe Einnahmen 77.000 37.000 65.000 42.662,46 

      

 Ausgaben     

  4 Personalausgaben 17.157.100 18.747.100 15.153.000 12.907.209,57 

42 Bezüge und Nebenleistungen 17.268.000 18.839.000 14.685.000 12.257.115,61 

44 
Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorge-
leistungen und dgl. 

685.600 704.600 466.000 647.593,96 

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben 3.500 3.500 2.000 2.500,00 

46 
Globale Mehr- und Minderausgaben 
für Personalausgaben 

-800.000 -800.000 --- --- 

  5 
Sächliche Verwaltungsausgaben, 
militärische Beschaffungen usw., 
Ausgaben für den Schuldendienst 

3.487.000 3.513.000 3.203.000 3.029.623,48 

51-54 Sächliche Verwaltungsausgaben 3.487.000 3.513.000 3.203.000 3.029.623,48 

  6 
Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für Inves-
titionen 

3.000 3.000 3.000 22.729,07 

63 
Sonstige (zweckgebundene) Zuwei-
sungen an öffentlichen Bereich 

1.000 1.000 1.000 20.729,07 

68 
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwe-
cke an sonstige Bereiche 

2.000 2.000 2.000 2.000,00 

  8 
Sonstige Ausgaben für Investitio-
nen und Investitionsförderungs-
maßnahmen 

345.000 380.000 80.000 --- 

81 Erwerb von beweglichen Sachen 345.000 380.000 80.000 --- 

 Summe Ausgaben 20.992.100 22.643.100 18.439.000 15.959.562,12 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 40



 2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

 
Funktionenübersicht 

 

Kenn-
zahl 

Bezeichnung 
 Ansatz / €  Ist / € 

2020 2021 2019 2018 

      

 Einnahmen     

0 Allgemeine Dienste 77.000 37.000 65.000 42.662,46 

01 
Politische Führung und zentrale Ver-
waltung 

77.000 37.000 65.000 42.662,46 

 Summe Einnahmen 77.000 37.000 65.000 42.662,46 

      

 Ausgaben     

0 Allgemeine Dienste 21.792.100 23.443.100 18.439.000 15.959.562,12 

01 
Politische Führung und zentrale Ver-
waltung 

21.792.100 23.443.100 18.439.000 15.959.562,12 

8 Finanzwirtschaft -800.000 -800.000 --- --- 

88 Globalposten -800.000 -800.000 --- --- 

 Summe Ausgaben 20.992.100 22.643.100 18.439.000 15.959.562,12 

 
 

C. Übersicht zu den in den Kapiteln des Einzelplans enthaltenen Maßnahmegruppen 
 

Es wurden folgende Maßnahmegruppen gebildet: 
 
Maßnahmegruppe 31 – Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT –  (2020: 870.000 €, 2021: 905.000 €) 
Maßnahmegruppe 32 – Ausgaben für verfahrensabhängige IKT –      (2020: 215.000 €, 2021: 215.000 €) 
 
 

D. Gender Budgeting 
 

Die Präsidentin des Rechnungshofs von Berlin unterstützt seit Jahren die Zielstellung des Senats, Gender Budgeting zum 
integralen Bestandteil der Haushaltspolitik zu machen. Sie setzt daher - auf freiwilliger Basis - die entsprechenden Be-
schlüsse des Abgeordnetenhauses und die dazu getroffenen Festlegungen des Senats sinngemäß um. 
 
Der Rechnungshof als Sonderbehörde mit relativ geringem Personalbestand und Haushaltsvolumen wird nicht direkt für die 
Bürgerinnen und Bürger wirksam (z. B. durch Dienst- und Steuerungsleistungen). Die Haushaltsplanung umfasst daher 
hinsichtlich der Gender Budgetierung nur intern wirkende Ausgaben für Personalkosten entsprechend der Beschäftigten-
struktur. 
 
Genderpolitische Analyse der Beschäftigtenstruktur 

 

 2015 2016 2017 2018 

Planmäßige  
Beschäftigte  

w m w m w m w m 

         

Absoluter Anteil 142 82 138 76 136 75 138 67 

Relativer Anteil  63 % 37 % 64 % 36 % 64 % 36 % 67 % 33 % 

         

Durchschnittliches 
Monatseinkommen 

  4.330 € 4.620 €   4.232 € 4.468 € 

Differenz des   
durchschnittlichen 
Monatseinkommens 

  290 €   236 € 

 
Der Unterschied in den durchschnittlichen Monatseinkommen ist im Vergleich der Jahre 2016 und 2018 gesunken. Die 
Differenz zwischen dem Monatseinkommen der Männer und Frauen (hier am Beispiel des Haushaltsbruttos im Oktober 
2018) ergibt sich in der Hauptsache aus der Verteilung der Besoldungs- und Entgeltgruppen: Einerseits beträgt der Anteil 
der Frauen im höheren Dienst zum Stichtag: 31.12.2018 zwar rd. 62 v. H., deren Anteil in den niedrigeren Besoldungs- 
bzw. Entgeltgruppen (vergleichbar einfacher und mittlerer Dienst) ist jedoch mit 78 v. H. sehr prägnant. Darüber hinaus 
wirkt sich auch der hohe Anteil der Frauen an den Teilzeitbeschäftigungsverhältnissen aus. Er betrug z. B. am 30.06.2018 
rd. 84 v. H. Eine ausführliche genderpolitische Analyse erfolgt alle zwei Jahre im Rahmen der Überprüfung und Anpassung 
des Frauenförderplans. 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 41



 2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
  Einnahmen     

       
11902 011 Ablieferungen von Einnahmen aus 

Nebentätigkeit 
  18.000 17.864,50 

       
  Wegfallvermerk: Der Titel fällt weg. 
       
11906 011 Ersatz von Fernmeldegebühren   1.000 120,34 

       
  Wegfallvermerk: Der Titel fällt weg. 
       
11977 011 Andere Rückzahlungen 1.000 1.000      —   2.617,12 

 
Rückzahlungen aus der gesetzlichen Unfallversicherung 

       
11979 011 Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000 1.000 60,50 

       
23207 011 Ersatz von Personalausgaben 

durch die Länder 
75.000 35.000 45.000 22.000,00 

 
Erstattung anteiliger Dienstbezüge für eine/n Zuarbeiter/in des Mitgliedes der Kommission zur Überprüfung und Ermittlung 
des Finanzbedarfs der Rundfunkanstalten (KEF). 

       
  Gesamteinnahmen 77.000 37.000 65.000 42.662,46 
  Prozentuale Veränderung 18,5 % -51,9 %   
       
  Ausgaben     

       
42201 011 Bezüge der planmäßigen Beamtin-

nen und Beamten 
14.876.000 16.318.000 12.526.000 9.921.401,58 

       
42260 
(neu) 

011 Bezüge der Beamtinnen/Beamten 
für Maßnahmen im Rahmen des 
Wissenstransfers 

1.000 1.000   

       
42701 
(neu) 

011 Aufwendungen für freie Mitarbeite-
rinnen/Mitarbeiter 

1.000 1.000   

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten 
2.388.000 2.517.000 2.158.000 2.335.714,03 

       
42811 011 Entgelte der nichtplanmäßigen 

Tarifbeschäftigten 
1.000 1.000 1.000      —   

       
42860 
(neu) 

011 Entgelte für Tarifbeschäftigte für 
Maßnahmen im Rahmen des Wis-
senstransfers 

1.000 1.000   

       
44100 011 Beihilfen für Dienstkräfte 651.000 670.000 441.000 613.058,03 

       
44304 011 Beiträge an die Unfallkasse für 

Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer 

9.000 9.000 10.000 9.000,00 

       
44379 011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 

Dienstkräfte 
25.600 25.600 15.000 25.535,93 

       
45300 011 Trennungsgelder, Umzugskosten-

vergütungen 
2.500 2.500 1.000 2.500,00 

       
45903 011 Prämien für besondere Leistungen 1.000 1.000 1.000      —   

       
46201 
(neu) 

880 Pauschale Minderausgaben für 
Personalausgaben 

-800.000 -800.000   

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 42



 2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
51101 011 Geschäftsbedarf 120.000 120.000 80.000 105.126,52 

 
Bücher, Zeitschriften, Ergänzungslieferungen (2019: 54.000 €) ....................................................................  56.000 € 
Wolters Kluwer Online (2019: 11.600 €) ........................................................................................................  15.100 € 
Beck-Online (2019: nicht ausgewiesen) ........................................................................................................  34.600 € 
Büromaterial (2019: 4.000 €) .........................................................................................................................  5.600 € 
Kopierpapier (2019: 4.500 €) .........................................................................................................................  6.600 € 
Rundfunkbeiträge (2019: 1.100 €) .................................................................................................................  1.100 € 
Postgebühren (2019: 800 €) ..........................................................................................................................  1.000 € 

 120.000 € 
 
Mehr für Datenbank beck-online inkl. Preissteigerung (Ist 2018: 25.500 €) 
 
Die Ausgaben dürfen zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

       
51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensunabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände 

45.000 45.000 40.000 85.298,93 

 
Mehr wegen steigender Anforderungen an ergonomischer Büroausstattung 
 
2020/2021: Ersatzbeschaffung ergonomischer Drehstühle  

       
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51145 011 Datenfernübertragung für die ver-
fahrensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51160 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51163 
(neu) 

011 Dienstleistungen für die landeswei-
te elektronische Aktenführung (E-
Akte) 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51168 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51185 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51403 011 Ausgaben für die Haltung von 
Fahrzeugen 

3.000 3.000 3.000 1.715,06 

 
Die Ausgaben dürfen zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

       
51715 011 Betriebs- und Nebenkosten im 

Rahmen des Facility Managements 
858.000 868.000 819.000 902.805,81 

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 

 
Ausgaben für angemietete Büroflächen im Gebäude Alt-Moabit 101 c/d 
       
51802 011 Mieten für Fahrzeuge 5.000 8.000 3.000 2.098,92 

 
Mehr für Leasingkosten eines Dienstwagens mit Hybridantrieb oder Elektromotor 

       
51803 011 Mieten für Maschinen und Geräte 25.000 25.000 25.000 20.604,60 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 43



 2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
51820 011 Mietausgaben für die Nettokaltmie-

te aufgrund vertraglicher Verpflich-
tungen aus dem Facility Manage-
ment 

1.441.000 1.467.000 1.475.000 1.437.081,12 

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 

 
Ausgaben für angemietete Büroflächen im Gebäude Alt-Moabit 101 c/d. 
       
51925 011 Nutzerspezifische Nebenkosten im 

Rahmen des Facility Managements 
4.000 4.000 4.000 6.410,63 

       
52137 011 Unterhaltung und Veränderung des 

IKT-Leitungsnetzes 
  25.000 7.085,71 

       
  Wegfallvermerk: Der Titel fällt weg. 
       
52501 011 Aus- und Fortbildung 80.000 80.000 70.000 53.929,21 

 
Mehr für prüferspezifische Qualifizierungsmaßnahmen bei externen Anbietern. 
 
Ausgaben für Reisekosten, die in Verbindung mit Aus- und Fortbildung anfallen, werden ebenfalls bei diesem Titel nachge-
wiesen. 

       
52511 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

52536 011 Aus- und Fortbildung für die ver-
fahrensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

52601 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 1.000 1.000 1.000      —   
       

52610 011 Gutachten 65.000 65.000 50.000      —   

 
Vergabe externer Gutachten zur Unterstützung von Prüfungsvorhaben. 

       
52703 011 Dienstreisen 20.000 20.000 20.000 11.431,73 

       
52906 
(neu) 

011 Repräsentation, Empfänge, Feier-
lichkeiten, Kontaktpflege 

5.000 10.000 1.000 2.759,99 

       
  Wurde bislang bei 52905 nachgewiesen. 

 
Ausgaben für die Bewirtung von Gästen der Präsidentin und des Rechnungshofs 
 
2020: Ausrichtung der Regionalkonferenz der Rechnungshöfe der neuen Länder und Berlin 
2021: Ausrichtung der Präsidentenkonferenz der Rechnungshöfe des Bundes und der Länder 
 
Die Ausgaben dürfen zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 
       
53101 011 Veröffentlichungen und Dokumen-

tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit 

16.000 16.000 9.000 6.279,87 

 
Ausgaben für den Druck des Jahres-, Leistungs- und Beratungsberichts. 
 
Ausgaben für Maßnahmen der Öffentlichkeitsarbeit. 

       
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen 
3.000 3.000 3.000      —   

       
53118 011 Auswärtige Städteverbindungen 10.000 2.000 8.000      —   

 
Ausgaben in Zusammenhang mit auswärtigen Städteverbindungen Berlins auf der Ebene der Rechnungsprüfungsbehör-
den, insbesondere für Besuche von Delegationen im Rahmen der Städtepartnerschaften. Die Seminare der Kontroll- und 
Rechnungskammer Moskaus finden jährlich im Wechsel in Berlin und Moskau statt, wobei die Gastgeberseite die jeweiligen 
Kosten des Aufenthalts trägt. 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 44



 2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
54002 011 Personal- und Organisationsma-

nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung) 

35.000 25.000 5.000 19.944,01 

 
Ausgaben für das Gesundheitsmanagement und Teambildungsmaßnahmen. 

       
54010 011 Dienstleistungen 5.000 5.000 20.000 2.353,82 

       
54053 
(neu) 

011 Veranstaltungen 5.000 5.000   

 
Workshops zu finanzpolitischen Themen für Abgeordnete etc. 

       
54079 011 Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000 1.000 891,61 

 
Hier sind Kostenentschädigungen für den Personalrat in Höhe von 300 € veranschlagt. 
 
Die Personalratsausgaben dürfen zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

       
63202 011 Ersatz von Personalausgaben an 

Länder bei Abordnungen und 
Versetzungen 

1.000 1.000 1.000 20.729,07 

       
68579 011 Mitgliedsbeiträge 2.000 2.000 2.000 2.000,00 

 
Mitgliedsbeitrag für die Europäische Organisation regionaler Institutionen zur Kontrolle des öffentlichen Finanzwesens 
(EURORAI). 

       
81259 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen für die verfahrens-
abhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

81289 011 Geräte, technische Einrichtungen, 
Ausstattungen für die verfahrens-
unabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 45



 
MG 31 

2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
31 

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IKT (einschl. Tele-
kommunikation) 

    

 

Art Preis  
in € 

Menge Istausgaben  
MG 31 
2018 
in € 

Max. Veran-
schlagung 

in € 

Ansatz 2020 
in € 

Ansatz 2021 
in € 

Spalten-Nr. 1 2 3 4 = 1 x 2 5 6 

 
Eigenleistung IT 

 
810  450  364.500 819.600 854.600 

Fremdleistung IT 1.430  ---  --- --- --- 

Summe IT --- 450  364.500 819.600 854.600 

Eigenleistung TK 90  ---  --- --- --- 

Fremdleistung TK 
ITDZ 

180  280  50.400 50.400 50.400 

Summe TK ---  280  50.400 50.400 50.400 

Gesamt --- --- 220.985 414.900 870.000 905.000 

 
Die Überschreitung der maximalen Veranschlagung insgesamt ergibt sich aus den folgenden außerordentlichen Maßnah-
men, welche in den Vorjahren nicht anfielen und von daher nicht in die Berechnung des Veranschlagungspreises eingeflos-
sen sind: 
 
Ausgaben für den Betrieb der E-Akte inkl. Preissteigerung (Ankündigung des ITDZ); Die Maßnahme ist im Titel 51143 ver-
anschlagt (bisherige Veranschlagung im Titel 51185). 
 
Ausgaben für die Begleitung des Projekts „E-Akte ready“. Die Maßnahme ist im Titel 51163 veranschlagt. 

 
Projekt „Mobiles Arbeiten“ – Beschaffung von Hard- und Software. Die Maßnahme ist im Titel 81289 veranschlagt 

       
51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensunabhängige IKT 
20.000 20.000 15.000 11.675,55 

       
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

435.000 435.000 149.000 100.327,79 

       
51145 011 Datenfernübertragung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
110.000 110.000 110.000 63.358,94 

       
51160 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensunabhängige IKT 
40.000 40.000 50.000 40.204,02 

       
51163 
(neu) 

011 Dienstleistungen für die landeswei-
te elektronische Aktenführung (E-
Akte) 

30.000 30.000   

       
52511 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
40.000 40.000 12.000 5.418,61 

       
81289 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen für die verfahrens-
unabhängige IKT 

195.000 230.000 10.000      —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 870.000 905.000 346.000 220.984,91 
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 46



 
MG 32 

2000 
2020/2021 

Rechnungshof 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
32 

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IKT 

    

       
51168 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IKT 

40.000 40.000 20.000      —   

 
Beschaffung von Prüfungssoftware 

       
51185 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IKT 
20.000 20.000 180.000 141.422,78 

 
Ausgaben für Datenbanken der Rechnungshöfe des Bundes und der Länder und prüferbezogene Leistungen. 
Weniger, weil die Ausgaben für den Betrieb der E-Akte bei Titel 51143 veranschlagt werden. 

       
52536 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensabhängige IKT 
5.000 5.000 5.000 1.398,25 

 
Ausgaben für prüfungsbezogene Schulungen  

       
81259 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen für die verfahrens-
abhängige IKT 

150.000 150.000 70.000      —   

 
Ausgaben für die Geschäftsprozessoptimierung nach dem Berliner E-Government-Gesetz. 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 215.000 215.000 275.000 142.821,03 
       
  Gesamtausgaben 20.992.100 22.643.100 18.439.000 15.959.562,12 
  Prozentuale Veränderung 13,8 % 7,9 %   
       

  Abschluss Kapitel 2000     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

2.000 2.000 20.000 20.662,46 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

75.000 35.000 45.000 22.000,00 

  Gesamteinnahmen 77.000 37.000 65.000 42.662,46 
       

411-
462 

 Personalausgaben 17.157.100 18.747.100 15.153.000 12.907.209,57 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 3.487.000 3.513.000 3.203.000 3.029.623,48 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

3.000 3.000 3.000 22.729,07 

811-
899 

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung 

345.000 380.000 80.000      —   

  Gesamtausgaben 20.992.100 22.643.100 18.439.000 15.959.562,12 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -20.915.100 -22.606.100 -18.374.000 -15.916.899,66 
       

 
 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 47



  
 

 

 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 48



 

 

 
 
 
 

Rechnungshof 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenplan 

20 

2020/2021 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 49



Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 50



2000
2020/2021

Rechnungshof

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

42201 Bezüge der planmäßigen Beamtinnen und Beamten

Teilplan A

Präsident/in des

Rechnungshofs

B8      1,000      1,000      1,000

Vizepräsident/in des

Rechnungshofs

B5      1,000      1,000      1,000

Direktor/in bei dem

Rechnungshof

B4      4,000      4,000      4,000

Senatsrätin/-rat B2      3,000      6,000      0,000

Senatsrätin/-rat A16     17,000     15,000     18,000

Regierungsdirektor/in A15     10,000     20,000      0,000

Oberbaurätin/-rat A14      2,000      2,000      2,000

Oberregierungsrätin/-rat A14     32,000     24,000     26,000

Baurätin/-rat A13      2,000      2,000      2,000

Regierungsrätin/-rat A13     13,000     31,000     13,000

Oberrechnungsrätin/-rat mit

Amtszulage

A13Z      0,000      0,000      1,000     1,000 (0323)

Oberamtsrätin/-rat A13S      1,000      1,000      1,000

Oberrechnungsrätin/-rat A13S     95,000     84,000    108,000

Amtsrätin/-rat A12      2,000      2,000      1,000

Rechnungsrätin/-rat A12     32,000     32,000     25,000

Regierungsamtfrau/-mann A11      2,000      2,000      2,000

Regierungsoberinspektor/in A10      1,000      2,000      1,000

Amtsinspektor/in A9S      2,000      2,000      2,000

Regierungshauptsekretär/in A8      1,000      1,000      1,000

Zwischensumme:    221,000    232,000    209,000

Teilsumme (Teilplan A):    221,000    232,000    209,000

Summe:    221,000    232,000    209,000

Stellenvermerke

0323 Amtszulage nach Fußnote 11 zur BesGr. A 13 BBesO i.d. Überleitungsfassung Berlin

42801 Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten

Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E15      1,000      1,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E14      4,000      4,000      2,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 51



2000
2020/2021

Rechnungshof

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

noch Titel 42801, Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E13      1,000      1,000      3,000

Tarifbeschäftigte/r E12      7,000      7,000      7,000

Tarifbeschäftigte/r E9     11,000     12,000     14,000

Tarifbeschäftigte/r E8      1,000      1,000      0,000

Tarifbeschäftigte/r E6      2,000      2,000      0,000

Tarifbeschäftigte/r

(Schreibdienst)

E5      9,000      9,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r

(Schreibdienst)

E4      1,000      1,000      6,000

Tarifbeschäftigte/r E3      0,000      0,000      1,000

Tarifbeschäftigte/r E2      0,000      0,000      1,000

Zwischensumme:     37,000     38,000     36,000

Teilsumme (Teilplan A):     37,000     38,000     36,000

Summe:     37,000     38,000     36,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 52



 

 

Stellenübersicht 
2020/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stellenübersicht 
Einzelplan 20 

 
Der Einzelplan 20 - Rechnungshof - umfasst nur ein Kapitel, so dass die Stellenübersicht je Kapitel der des 
Einzelplans entspricht. Da die Stellenübersicht des Einzelplans bereits im Band 1 (Anlage 2) ausgewiesen 
wird, wird hier auf deren Darstellung verzichtet. 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 53



 

 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 54



 2100 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 
 

 

Allgemeine Erläuterungen 

 
A. Allgemeines 

 
Die Beauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit kontrolliert nach § 8 Abs.1 des Gesetzes zum Schutz perso-
nenbezogener Daten in der Verwaltung (Berliner Datenschutzgesetz) die Einhaltung der Vorschriften über den Daten-
schutz bei den Behörden und sonstigen öffentlichen Stellen des Landes Berlin sowie nach § 40 Bundesdatenschutzge-
setz in Verbindung mit § 8 Abs. 2 des Berliner Datenschutzgesetzes bei nicht-öffentlichen Stellen. Ferner ist sie mit der 
Wahrung des Rechts auf Akteneinsicht und Informationszugang nach § 18 des Gesetzes zur Förderung der Informati-
onsfreiheit (Informationsfreiheitsgesetz) vom 15. Oktober 1999 beauftragt. 

 
 

B. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben 
 

Gruppierungsübersicht 
 

Kenn-
zahl 

Bezeichnung 
 Ansatz / €  Ist / € 

2020 2021 2019 2018 

      

 Einnahmen     

  1 
Verwaltungseinnahmen, Einnahmen 
aus Schuldendienst und dgl. 

16.000 16.000 16.000 19.168,09 

11 Verwaltungseinnahmen 16.000 16.000 16.000 19.168,09 

  2 
Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für In-
vestitionen 

--- --- --- 25.000,00 

28 
Sonstige Zuschüsse aus sonstigen 
Bereichen 

--- --- --- 25.000,00 

 Summe Einnahmen 16.000 16.000 16.000 44.168,09 

      

 Ausgaben     

  4 Personalausgaben 6.159.600 6.956.900 4.702.100 3.718.210,97 

42 Bezüge und Nebenleistungen 5.948.300 6.743.600 4.501.000 3.665.284,00 

44 
Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorge-
leistungen und dgl. 

110.300 112.300 100.100 52.926,97 

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben 1.000 1.000 1.000 --- 

46 
Globale Mehr- und Minderausgaben 
für Personalausgaben 

100.000 100.000 100.000 --- 

  5 
Sächliche Verwaltungsausgaben, 
militärische Beschaffungen usw., 
Ausgaben für den Schuldendienst 

2.398.200 2.174.700 1.472.700 1.255.790,08 

51-54 Sächliche Verwaltungsausgaben 2.398.200 2.174.700 1.472.700 1.255.790,08 

  6 
Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für Inves-
titionen 

1.613.000 1.638.000 1.271.000 1.013.928,08 

68 
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwe-
cke an sonstige Bereiche 

1.613.000 1.638.000 1.271.000 1.013.928,08 

  9 Besondere Finanzierungsausgaben 100.000 100.000 100.000 --- 

97 Globale Mehr- und Minderausgaben 100.000 100.000 100.000 --- 

 Summe Ausgaben 10.270.800 10.869.600 7.545.800 5.987.929,13 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 55



 2100 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 
 

 

 
Funktionsübersicht 

 

Kenn-
zahl 

Bezeichnung 
 Ansatz / €  Ist / € 

2020 2021 2019 2018 

      

 Einnahmen     

0 Allgemeine Dienste 16.000 16.000 16.000 44.168,09 

01 
Politische Führung und zentrale Ver-
waltung 

16.000 16.000 16.000 44.168,09 

 Summe Einnahmen 16.000 16.000 16.000 44.168,09 

      

 Ausgaben     

0 Allgemeine Dienste 10.070.800 10.669.600 7.345.800 5.987.929,13 

01 
Politische Führung und zentrale Ver-
waltung 

10.070.800 10.669.600 7.345.800 5.987.929,13 

8 Finanzwirtschaft 200.000 200.000 200.000 --- 

88 Globalposten 200.000 200.000 200.000 --- 

 Summe Ausgaben 10.270.800 10.869.600 7.545.800 5.987.929,13 

 
 

 
C. Übersicht zu den in den Kapiteln des Einzelplans enthaltenen Maßnahmegruppen 

 
 

Es wurden folgende Maßnahmegruppen (MG) gebildet: 
 
MG 31 – Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT – (2020: 99.900 €, 2021: 106.400 €) 
MG 32 – Ausgaben für verfahrensabhängige IKT – (2020: 559.000 €, 2021: 384.000 €) 
 
 

D. Gender Budgetierung  
 
 

Die Beauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit (BlnBDI) und der Beauftragte zur Aufarbeitung der 
SED-Diktatur (BAB) unterstützen seit Jahren die Zielstellung des Senats, Gender Budgetierung zum integralen 
Bestandteil der Haushaltspolitik zu machen. Sie setzen daher – auf freiwilliger Basis – die entsprechenden Be-
schlüsse des Abgeordnetenhauses und die dazu getroffenen Festlegungen des Senats sinngemäß um.  
 
Eine ausführliche genderpolitische Analyse erfolgt alle zwei Jahre im Rahmen der Überprüfung und Anpassung 
des Frauenförderplans. 
 

 2016 2017 2018 

 w m w m w m 

Absoluter Anteil 32 18 28 21 32 26 

Relativer Anteil 64 % 36 % 57 % 43 % 55 % 45 % 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 56



 2100 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 
 

 

 
Besondere Erläuterungen 

 
Zwei Jahre nach ihrem Inkrafttreten wurde die Europäische Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO) am 25. Mai 
2018 wirksam. Die öffentliche Debatte um das neue Regelwerk der DS-GVO haben sowohl Bürgerinnen und Bür-
ger als auch Behörden, Unternehmen und sonstige Einrichtungen in hohem Maße für das Thema Datenschutz 
sensibilisiert. Die von einer Datenverarbeitung Betroffenen fordern zunehmend ihre Datenschutzrechte ein und bei 
den verantwortlichen Stellen setzt sich vermehrt die Erkenntnis durch, dass der Datenschutz bei der Einführung 
von neuen Verfahren oder Produkten bereits von Anfang an berücksichtigt werden muss, um so einen späteren 
technischen, finanziellen und bürokratischen Mehraufwand zu vermeiden. 
 
Diese Entwicklung hat zwangsläufig erhebliche Auswirkungen auf den Arbeitsanfall in der Behörde der Berliner Be-
auftragten für Datenschutz und Informationsfreiheit (BlnBDI). Eine Steigerung der Eingaben von Datenschutzver-
stößen Betroffener um das Drei- bis Vierfache und eine Verzwölffachung der Meldungen von Datenlecks, die alle-
samt aufgeklärt, geprüft, bewertet und einer Lösung zugeführt werden müssen, sind nur ein Teil des immensen An-
stiegs von Anforderungen bei der BlnBDI seit Wirksamwerden der DS-GVO. Auch die Anzahl sonstiger Hinweise 
auf Datenschutzverstöße sowie der Beschwerden, Beratungsersuchen und Vortragsanfragen ist stark angestiegen 
und muss irgendwie bewältigt werden. Die Anzahl der Prüffälle hat sich auf diesem sehr hohen Niveau stabilisiert, 
eine Abnahme deutet sich nicht an. 
 
Hinzu kommen die neuen Abstimmungserfordernisse sowohl auf nationaler als auch vor allem auf europäischer 
Ebene, die höchste Anforderungen an die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowohl in fachlicher als auch in quantita-
tiver und nicht zuletzt in sprachlicher Hinsicht stellen. Die nunmehr erforderlichen Abstimmungen mit den europäi-
schen Aufsichtsbehörden im Falle grenzüberschreitender Sachverhalte betreffen regelmäßig schwierigste rechtli-
che und technische Fragestellungen und sind sämtlich in englischer Sprache abzuwickeln. Sowohl die Umsetzung 
als auch damit verbunden die Auslegung der anspruchsvollen neuen europäischen Regelungen sind Aufgabe der 
europäischen Datenschutz-Aufsichtsbehörden vor dem Hintergrund von zunächst 28 und künftig 27 unterschiedli-
chen Rechtstraditionen, die zusammengebracht werden müssen, ohne dass auf eine Entscheidungspraxis oder auf 
Rechtsprechung zurückgegriffen werden kann. 
 
Auch die Umsetzung der umfangreichen neuen Sanktionsregelungen bedarf der intensiven Abstimmung mit allen 
anderen Aufsichtsbehörden der EU, um eine einheitliche Anwendung so weit wie möglich sicherzustellen. Schon 
jetzt ist ein Anstieg von Klageverfahren absehbar, der ebenfalls bewältigt werden muss. 
 
Die Umsetzung der DS-GVO führte bei der BlnBDI zu massiven Engpässen bei der Bewältigung der täglichen Auf-
gaben. Die Beschäftigten sind in erheblichem und kaum noch vertretbarem Umfang (mehr-)belastet. Die Steigerung 
der Aufgaben übertrifft alles Erwartete. 
 
Die personellen Ressourcen der BlnBDI genügen diesen Herausforderungen nicht. Derzeit ist die BlnBDI gezwun-
gen, sich weitgehend auf die Erfüllung der Pflichtaufgaben nach der DS-GVO zu beschränken. Der gestiegene Be-
darf im öffentlichen und nicht-öffentlichen Bereich an einer frühen, kompetenten und niedrigschwelligen Daten-
schutz-Beratung kann nur noch bedingt erfüllt werden. Auch die datenschutzrechtliche Begleitung und Betreuung 
von großen informationstechnischen (Infrastruktur-)Projekten im Land Berlin ist nur sehr eingeschränkt möglich. Er-
folgreiche Angebote für die Berliner Bürgerinnen und Bürger, die nicht zu den Pflichtaufgaben gehören wie die stark 
frequentierte Start-up-Sprechstunde, stehen derzeit zur Disposition.  
 
Vorträge und die Beteiligung an Veranstaltungen und Diskussionsrunden als wichtiges Mittel, um größere Gruppen 
Betroffener zu informieren und um Multiplikatoren in Kammern, Verbänden, Behörden und sonstigen Einrichtungen 
zu gewinnen, können bei Weitem nicht im erforderlichen Umfang wahrgenommen werden. 
 
Prüfungen von Amts wegen, die für die Durchsetzung des Datenschutzes von immenser Bedeutung sind und Sig-
nalwirkung für andere Bereiche haben, können derzeit nur vereinzelt vorgenommen werden. Dies ist für die flä-
chendeckende Umsetzung der DS-GVO in Berlin ein ganz erhebliches Problem. 
 
Die BlnBDI hat nach den europäischen Vorgaben sowohl Sensibilisierungs- und Beratungsaufgaben als auch An-
ordnungs- und Sanktionsbefugnisse. Sie soll zugleich als Ratgeberin wirken, damit Datenverarbeitungen möglich 
werden. Sie ist nicht nur für alle Behörden und öffentlichen Stellen des Landes Berlin zuständig, sondern berät und 
kontrolliert auch den gesamten nicht-öffentlichen Bereich, der sich von Unternehmen über Vereine und Verbände 
bis hin zu jeder einzelnen in Berlin betriebenen Webseite erstreckt. Nicht zuletzt ist die BlnBDI Ansprechpartnerin 
für Bürgerinnen und Bürger, wenn es um deren Grundrecht auf informationelle Selbstbestimmung geht. Dabei ist 
der Datenschutz keine Bremse der Digitalisierung und der gesellschaftlichen Entwicklung, sondern in einem frei-
heitlichen Rechtsstaat vielmehr ihre notwendige Ergänzung.  
 
Die BlnBDI kann ihren komplexen Aufgaben als Aufsichtsbehörde für den Datenschutz jedoch nur dann adäquat 
nachkommen, wenn ihre (Personal-)Ausstattung deutlich verbessert und den Beschäftigten zugleich bessere Ent-
wicklungsmöglichkeiten eröffnet werden. 
 
Anmerkung: 
Ein Teil der beantragten Aufwüchse für den Haushalt 2020/21 ergibt sich aus der Notwendigkeit eines Umzugs in 
größere Räumlichkeiten. Die derzeitige Dienststelle der BlnBDI ist für einen Personalstamm von 40 Beschäftigten 
ausgelegt und schon derzeit überbelegt. Die BlnBDI steht hierzu im Gespräch mit der BIM. 

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 57



 2100 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 
 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
  Einnahmen     

       
11152 011 Gebühren nach verschiedenen 

landesrechtlichen Vorschriften 
1.000 1.000 1.000 64,84 

       
11153 011 Gebühren nach Bundesrecht 2.000 2.000 2.000      —   

       
11201 011 Geldstrafen, Geldbußen, Verwar-

nungs- und Zwangsgelder 
10.000 10.000 10.000 4.843,00 

       
11979 011 Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000 1.000 1.368,71 

       
  Gesamteinnahmen 14.000 14.000 14.000 6.276,55 
  Prozentuale Veränderung      —        —     
       
  Ausgaben     

       
42100 011 Amtsbezüge 110.000 115.000 130.000 101.473,53 

       
42201 011 Bezüge der planmäßigen Beamtin-

nen und Beamten 
3.259.000 3.977.000 1.475.000 878.093,12 

 
Die Entgelte der Tarifbeschäftigten, die Beamtenstellen zugewiesen sind, werden in dem Titel 42801 nachgewiesen. 
 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten 
1.216.000 1.250.000 1.793.000 1.994.972,72 

 
Aus dem Titel werden auch die Entgelte der Tarifbeschäftigten gezahlt, die Beamtenstellen (Titel 42201) zugewiesen sind. 

       
42850 011 Ausgaben für Leistungen an Tarif-

beschäftigte nach den Verwal-
tungsvorschriften VV Teilausglei-
che und VV Rente 

1.000 1.000 1.000      —   

       
44100 011 Beihilfen für Dienstkräfte 82.300 82.300 82.300 38.395,06 

       
44304 011 Beiträge an die Unfallkasse für 

Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer 

15.000 15.000 10.000 8.505,09 

 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 

       
44379 011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 

Dienstkräfte 
10.000 12.000 7.800 6.026,82 

 
Ausgaben für ärztliche Untersuchungen, arbeitsmedizinische Betreuungsleistungen auf der Grundlage des Arbeitssicher-
heitsgesetzes sowie Maßnahmen des betrieblichen Gesundheitsmanagements.  
 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 

       
45903 011 Prämien für besondere Leistungen 1.000 1.000 1.000      —   

       
51101 011 Geschäftsbedarf 80.000 90.000 52.000 58.424,29 

 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 

       
51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensunabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51114 
(neu) 

011 Migrationsreadiness Systemtech-
nik 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände 

60.000 70.000 35.000 34.577,90 

 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 58



 2100 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51145 011 Datenfernübertragung für die ver-
fahrensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51160 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51168 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51170 011 Datenfernübertragung für die ver-
fahrensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51185 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51701 011 Bewirtschaftungsausgaben 1.000 1.000 2.000 445,09 
       

51715 011 Betriebs- und Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements 

145.000 145.000 129.000 86.149,47 

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 

 
Betriebs- und Nebenkosten für das Dienstgebäude: Friedrichstr. 219, 10969 Berlin, 5. Etage (1.300 m2) 
Vermieter: BIM (Berliner Immobilienmanagement) 
 
Mehr aufgrund des erforderlichen Flächenzuwachses und auf der Grundlage der von der BIM angebotenen Vorschläge. 
       
51802 011 Mieten für Fahrzeuge 5.000 5.000 6.000 3.460,86 

       
51803 011 Mieten für Maschinen und Geräte 10.000 10.000 10.000 10.208,32 

       
51813 011 Mieten für Maschinen und Geräte 

für die verfahrensunabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51820 011 Mietausgaben für die Nettokaltmie-
te aufgrund vertraglicher Verpflich-
tungen aus dem Facility Manage-
ment 

419.000 419.000 398.000 290.034,36 

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 

 
Mietausgaben für das Dienstgebäude: Friedrichstr. 219, 10969 Berlin, 5. Etage (1.300 m2) 
Vermieter: BIM (Berliner Immobilienmanagement) 
 
Mehr aufgrund des erforderlichen Flächenzuwachses und auf der Grundlage der von der BIM angebotenen Vorschläge. 
       
51838 011 Mieten für Maschinen und Geräte 

für die verfahrensabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51921 
(neu) 

011 Migrationsreadiness Gebäudeinf-
rastruktur 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 59



 2100 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
51925 011 Nutzerspezifische Nebenkosten im 

Rahmen des Facility Managements 
23.500 23.500 15.000 17.126,78 

 
Nutzerspezifische Nebenkosten für das Dienstgebäude: Friedrichstr. 219, 10969 Berlin, 5. Etage (1.300 m2) 
Vermieter: BIM (Berliner Immobilienmanagement) 
 

Wartungs- und Reparaturkosten für die Klimaanlagen, Sauerstoffreduzierungsanlage und die Überfall-Einbruch-Melde-
Anlage (ÜEMA). 
 

Mehr aufgrund des erforderlichen Flächenzuwachses und auf der Grundlage der von der BIM angebotenen Vorschläge. 
       

52501 011 Aus- und Fortbildung 10.000 10.000 8.000 2.556,65 

 
Es besteht ein Bedarf an Nachschulungen für Sprachkurse, der wegen des steigenden Abstimmungsbedarfs EU-weit durch 
die neue DS-GVO unabdingbar wird. 
 

Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 
       

52511 011 Aus- und Fortbildung für die ver-
fahrensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

52536 011 Aus- und Fortbildung für die ver-
fahrensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

52601 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 10.000 10.000 5.000      —   

 
Mehr aufgrund zu erwartender Gerichtsverfahren. 

       
52610 011 Gutachten 7.500 7.500 7.500      —   

 
Gutachten für die Erfüllung der Aufgaben nach § 24 und § 33 BlnDSG, insbesondere im Zusammenhang mit geplanten 
technischen Prüfungen des Einsatzes mobiler Geräte im Berliner Landesnetz und sensiblen Wirtschaftszweigen (Gesund-
heitswirtschaft). 

       
52703 011 Dienstreisen 70.000 80.000 48.000 54.407,57 

 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses und des steigenden Abstimmungsbedarfs EU-weit durch die neue DS-
GVO. 

       
52906 
(neu) 

011 Repräsentation, Empfänge, Feier-
lichkeiten, Kontaktpflege 

1.000 1.000 1.500 103,01 

       
  Wurde bislang bei 52905 nachgewiesen. 
       
53101 011 Veröffentlichungen und Dokumen-

tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit 

75.000 75.000 58.000 45.165,17 

 
Durch Artikel 57 DS-GVO wird der BlnBDI die Aufgabe zugewiesen, die Öffentlichkeit für die Risiken, Vorschriften, Garan-
tien und Rechte im Zusammenhang mit der Verarbeitung von Daten zu sensibilisieren und sie darüber aufzuklären. Der für 
die Dienststelle verpflichtende Bildungsauftrag verweist dabei ausdrücklich auf die Aufklärung der jungen Zielgruppe. So 
heißt es in Art. 57 Abs. 1 lit. b Satz 2 DSGVO: „Besondere Beachtung finden dabei spezifische Maßnahmen für Kinder.“  
 

Die BlnBDI hat den ihr zugewiesenen medienpädagogischen Auftrag mit entsprechenden Inhalten umzusetzen und in The-
orie und Praxis auch in Kooperation mit Dritten zu begleiten. Für die prozessbezogene Koordinierung dieser Aufgabe, die 
themenspezifische Entwicklung von (Informations-) Materialien und für die Durchführung von Projekten werden die bean-
tragten Haushaltsmittel benötigt. 

       
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen 
7.500 7.500 7.500 4.771,90 

       
54010 011 Dienstleistungen 10.000 12.000 10.000 5.519,96 

 
Mehr aufgrund des beantragten Personal- und Flächenzuwachses. 

       
54053 011 Veranstaltungen 20.000 20.000 40.000 3.496,90 

 
Weniger aufgrund Neueinschätzung des Bedarfs. 

       
54079 011 Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000 1.000 226,19 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 60



 
MG 31 

2100 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
31 

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IKT (einschl. Tele-
kommunikation) 

    

 

Art Preis Anzahl  

2020 / 
2021 

Istausgaben 

MG 31 

2018 

Max. Veranschla- 

gungswert 

2020 / 2021 

Ansatz 

2020 

 

Ansatz 

2021 

 

Eigenleistung IT  810 € 75 / 83 16.173,13 € 60.750 / 67.230 € 60.700 € 67.200 € 

Fremdleistung IT --- --- --- --- --- --- 

TK --- --- --- --- --- --- 

Insgesamt   16.173,13 € 60.750 / 67.230 € 60.700 € 67.200 € 

 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 

       
51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensunabhängige IKT 
8.000 10.000 6.000 4.187,97 

 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 

       
51114 
(neu) 

011 Migrationsreadiness Systemtech-
nik 

1.000 1.000   

       
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

35.200 35.200 23.500 4.138,04 

 
Mehr aufgrund des beantragten Personalzuwachses. 

       
51145 011 Datenfernübertragung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
1.500 2.000 1.500 974,81 

       
51160 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensunabhängige IKT 
5.000 5.000 5.000 6.088,27 

       
51813 011 Mieten für Maschinen und Geräte 

für die verfahrensunabhängige IKT 
1.000 1.000 10.000      —   

 
Weniger aufgrund Neueinschätzung des Bedarfs. 

       
51921 
(neu) 

011 Migrationsreadiness Gebäudeinf-
rastruktur 

1.000 1.000   

       
52511 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
8.000 12.000 8.000 784,04 

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 60.700 67.200 54.000 16.173,13 
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 61



 
MG 32 

2100 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
32 

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IKT 

    

       
51168 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IKT 

78.000 47.000 37.000 50.478,36 

 
Die Serverhardware und Datensicherungssysteme sind fünf Jahre alt und fallen aus der Wartung. Zur Sicherstellung der 
Verfügbarkeit ist eine Ersatzbeschaffung erforderlich. 
 
Mehr aufgrund des beantragten Personal- und Flächenzuwachses (erhebliche Veränderung und Anpassung der IT-
Infrastruktur). 

       
51170 011 Datenfernübertragung für die ver-

fahrensabhängige IKT 
34.000 34.000 34.000 28.706,79 

       
51185 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IKT 
414.000 209.000 125.000 166.033,70 

 
Zusätzliche Kosten für den Umzug in ein neues Dienstgebäude. 
Kosten der Migration von VIS-Kompakt auf eine höhere Version. 
Zusätzlicher Lizenzbedarf, erweiterte Wartungskosten durch beantragten Personalzuwachs. 

       
51838 011 Mieten für Maschinen und Geräte 

für die verfahrensabhängige IKT 
1.000 1.000 1.000 1.105,36 

       
52536 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensabhängige IKT 
14.000 14.000 10.000 1.585,64 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 541.000 305.000 207.000 247.909,85 
       
  Gesamtausgaben 6.251.500 6.813.000 4.594.600 3.908.223,74 
  Prozentuale Veränderung 36,1 % 9,0 %   
       

  Abschluss Kapitel 2100     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

14.000 14.000 14.000 6.276,55 

  Gesamteinnahmen 14.000 14.000 14.000 6.276,55 
       

411-
462 

 Personalausgaben 4.694.300 5.453.300 3.500.100 3.027.466,34 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.557.200 1.359.700 1.094.500 880.757,40 

  Gesamtausgaben 6.251.500 6.813.000 4.594.600 3.908.223,74 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -6.237.500 -6.799.000 -4.580.600 -3.901.947,19 
       

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 62



 2101 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB) 
 

 

Allgemeine Erläuterung 
 

A. Allgemeines 
 

Der/Die Beauftragte berät nach § 2 des Gesetzes über den Beauftragten oder die Beauftragte zur Aufarbeitung der SED-
Diktatur im Land Berlin die öffentlichen Stellen des Landes und die Bürgerinnen und Bürger in Fragen der Aufarbeitung der 
SED-Diktatur. Er/Sie fördert die politische und historische Aufarbeitung der SED-Diktatur unter besonderer Berücksichti-
gung des Staatssicherheitsdienstes. Zur Erfüllung der Aufgaben unterrichtet er/sie die Öffentlichkeit über die Tätigkeit des 
Staatssicherheitsdienstes und anderer Organe der SED-Diktatur im Gebiet des Landes Berlin und fördert die Errichtung 
und Unterhaltung eines Dokumentations- und Ausstellungszentrums. Er/Sie berichtet dem Abgeordnetenhaus jährlich über 
seine/ihre Tätigkeit. 
 
Er/Sie ist in Ausübung seines/ihres Amtes unabhängig. 
 
Näheres regelt das Gesetz über den Beauftragten oder die Beauftragte zur Aufarbeitung der SED-Diktatur im Land Berlin 
(Berliner Aufarbeitungsbeauftragtengesetz – AufarbBG Bln) vom 10. Oktober 2017. 
 
 
 

Besondere Erläuterung 
 

Mit dem neuen Berliner Aufarbeitungsbeauftragtengesetz änderten sich die Aufgaben und Befugnisse des Berliner Aufar-
beitungsbeauftragten (BAB). Darüber hinaus sind dem BAB infolge der Beschlüsse des Berliner Abgeordnetenhauses vom 
6. Juli 2017 (Aufarbeitung und Folgen der SED-Diktatur evaluieren) sowie vom 22. März 2018 („Campus für Demokratie“ in 
Lichtenberg auf den Weg bringen) neue Aufgaben zugewachsen. Dem BAB obliegt die Steuerung des Evaluationsprozes-
ses. 
Weiterhin plant das Land Berlin einen Härtefallfonds für SED-Opfer einzurichten. Organisatorisch soll der Härtefallfonds 
beim BAB angesiedelt sein. Dadurch wird sich der Charakter des BAB als Behörde verändern. Sie war bislang mit der Bera-
tung und Unterstützung von SED-Verfolgten im Hinblick auf Rehabilitierung und Entschädigung, die von anderen Institutio-
nen gewährt werden, gesetzlich beauftragt. Nun soll die Behörde darüber hinaus selbst finanzielle Unterstützungsleistun-
gen gewähren. Sie wird damit zu einer Art Leistungsgeber. 
Der im Haushaltsjahr 2018 geplante Umzug der Behörde kann erst im Juni 2019 erfolgen. Deshalb werden Ausgaben zur 
Fertigstellung und Vervollständigung der Ausstattung der neuen Diensträume in 2020 veranschlagt. 
 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 63



 2101 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB) 
 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
  Einnahmen     

       
11921 011 Rückzahlungen von Zuwendungen 1.000 1.000 1.000 12.791,27 

       
11979 011 Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000 1.000 100,27 

       
28290 011 Sonstige zweckgebundene Ein-

nahmen für konsumtive Zwecke 
     —        —        —   25.000,00 

       
  Gesamteinnahmen 2.000 2.000 2.000 37.891,54 
  Prozentuale Veränderung      —        —     
       
  Ausgaben     

       
42100 011 Amtsbezüge 108.000 111.000 103.000 125.878,23 

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten 
1.174.000 1.207.000 583.000 246.693,51 

       
42811 011 Entgelte der nichtplanmäßigen 

Tarifbeschäftigten 
80.300 82.600 416.000 318.172,89 

       
44379 
(neu) 

011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 
Dienstkräfte 

3.000 3.000   

 
Ausgaben für ärztliche Untersuchungen, arbeitsmedizinische Betreuungsleistungen auf der Grundlage des Arbeitssicher-
heitsgesetzes sowie Maßnahmen des betrieblichen Gesundheitsmanagements. 

       
51101 011 Geschäftsbedarf 31.000 31.000 31.000 18.690,63 

 
Ausgaben für Büromaterial, Bücher, Zeitschriften, Ergänzungslieferungen, Postgebühren, Rundfunk- und Fernsehgebüh-
ren. 

       
51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensunabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51136 011 Geschäftsbedarf für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände 

50.000 15.000 10.500 51.336,42 

 
2020: 
Mehr für die Vervollständigung der Ausstattung der neuen Diensträume. 

       
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51145 011 Datenfernübertragung für die ver-
fahrensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51160 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51168 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51185 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IKT 

    

  Siehe Maßnahmegruppe 32     
       

51432 011 Film- und Fotomaterial, Ton- und 
Videobänder 

1.000 1.000 1.000      —   

       
51701 011 Bewirtschaftungsausgaben 1.000 1.000 15.000 9.986,98 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 64



 2101 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB) 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
51715 
(neu) 

011 Betriebs- und Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements 

120.000 123.000   

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 

 
Betriebs- und Nebenkosten für die Diensträume in der Franz-Jacob-Str. 4 B, 10369 Berlin 
Vermieter: BIM (Berliner Immobilienmanagement) 
       
51801 011 Mieten für Grundstücke, Gebäude 

und Räume 
  84.000 64.130,69 

       
  Wegfallvermerk: Der Titel fällt weg. 

 
Der Mietvertrag für das Dienstgebäude in der Scharrenstr. 17, 10178 Berlin endet am 30. Juni 2019. 
Es werden neue Diensträume in der Franz-Jacob-Str. 4 B, 10369 Berlin über die BIM angemietet. 
       
51802 011 Mieten für Fahrzeuge 1.500 1.500 1.500 928,34 

       
51803 011 Mieten für Maschinen und Geräte 4.300 4.300 4.300 3.398,44 

       
51813 011 Mieten für Maschinen und Geräte 

für die verfahrensunabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

51820 
(neu) 

011 Mietausgaben für die Nettokaltmie-
te aufgrund vertraglicher Verpflich-
tungen aus dem Facility Manage-
ment 

152.000 155.000   

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 

 
Mietausgaben für die Diensträume in der Franz-Jacob-Str. 4 B, 10369 Berlin 
Vermieter: BIM (Berliner Immobilienmanagement) 
       
51925 
(neu) 

011 Nutzerspezifische Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements 

2.000 2.000   

       
52501 011 Aus- und Fortbildung 3.000 3.000 1.500 3.305,00 

 
Mehr aufgrund des Personalzuwachses. 

       
52511 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
    

  Siehe Maßnahmegruppe 31     
       

52601 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 1.000 1.000 1.000      —   
       

52610 011 Gutachten 230.000 250.000 17.500 24.216,50 

 
Forschungsaufträge und Gutachten zur Erfüllung der Aufgaben. 
Mehr wegen Erarbeitung eines Sachstandsberichtes für einen Prozess der Evaluierung der Aufarbeitung der SED-Diktatur. 

       
52703 011 Dienstreisen 4.000 4.000 4.000 914,50 

       
53101 011 Veröffentlichungen und Dokumen-

tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit 

78.000 78.000 78.000 14.597,70 

 
Finanzierung der Print- und Online-Publikationen des BAB, insbesondere für die Konzeption, Programmierung und Gestal-
tung von Internetpublikationen, Social Media Auftritten u. a. digitalen Angeboten. Finanzierung von Ausstellungen ein-
schließlich Begleitprogrammen, von Bildungsangeboten und verschiedenen Informationsmaterialien über die Arbeit des 
BAB. 

       
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen 
1.000 1.000 1.000      —   

       
54010 011 Dienstleistungen 20.000 10.000 6.400 76.818,71 

 
2020: 
Mehr für Arbeiten bei der Vervollständigung der Ausstattung der neuen Diensträume. 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 65



 2101 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB) 
 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
54053 011 Veranstaltungen 83.000 83.000 83.000 48.390,91 

 
Finanzierung von Veranstaltungsreihen, verschiedenen Fachtagungen, Einzel- und Sonderveranstaltungen, des Bundes-
kongresses des BAB mit den Verfolgtenverbänden und Aufarbeitungsinitiativen sowie Supervisionen und Beratertreffen. Im 
Rahmen der Neuausrichtung der Behörde werden neue Veranstaltungsformate erprobt, insbesondere in der Bildungsarbeit. 

       
54079 011 Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000 1.000 613,83 

       
68169 
(neu) 

011 Besondere Entschädigungen und 
Ausgleichszahlungen 

100.000 100.000   

 
Der Härtefallfonds mit einem Fondsvolumen von 100.000 Euro soll einmalige finanzielle Hilfe für anerkannte politisch Ver-
folgte der SED-Diktatur in Berlin leisten, die sich in Notlagen befinden, in denen keine sonstigen staatlichen Unterstüt-
zungssysteme greifen. Dabei sollten die Hilfen möglichst nachhaltig wirken. Im Gespräch mit Vertretern von Verfolgtenver-
bänden am 3. Juli 2017 hat der RBM eine politische Zusage zur Errichtung eines Härtefallfonds gegeben. Aufgrund der 
Erfahrungen in Brandenburg ist eine überjährige Verwendung angeraten. 

       
68569 011 Sonstige Zuschüsse für konsumti-

ve Zwecke im Inland 
1.513.000 1.538.000 1.271.000 988.928,08 

 
Zuschüsse für die soziale Beratungs- und Betreuungstätigkeit der Verfolgtenverbände sowie die politische und historische 
Aufarbeitung der SED-Diktatur von Verfolgtenverbänden und Aufarbeitungsinitiativen mittels Öffentlichkeits-, Bildungs- und 
Dokumentationsarbeit. Vorgesehene institutionelle Förderung der Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. gemeinsam mit dem 
Bund. 
Mehr zur Tarifangleichung bei Zuwendungsempfängern. 

       
68590 011 Sonstige Zuschüsse für konsumti-

ve Zwecke im Inland aus zweckge-
bundenen Einnahmen 

     —        —        —   25.000,00 

       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 66



 
MG 31 

2101 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB) 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
31 

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IKT (einschl. Tele-
kommunikation) 

    

 

Art Preis 
in € 

Menge Istausgaben 
MG 31 
2018 
in € 

Max. Veran-
schlagung 

in € 

Ansatz 2020 
in € 

Ansatz 2021 
in € 

Spalten-Nr. 1 2 3 4 = 1 x 2 5 6 

Eigen- 
leistung IT 

810 --- --- --- --- --- 

Fremd- 
leistung IT 

1.430 24 --- 34.320 34.300 34.300 

Summe IT --- --- 33.845    

Eigen- 
leistung TK 

90 --- --- --- --- --- 

Fremd- 
leistung TK 
ITDZ 

180 27                --- 4.860 4.900 4.900 

Summe TK --- --- ---    

Gesamt --- --- 33.845 39.180 39.200 39.200 

 
Mehr aufgrund des Personalzuwachses. 
       

51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-
rensunabhängige IKT 

4.000 4.000 1.000 715,16 

       
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IKT 

4.000 4.000 2.000 19.179,92 

       
51145 011 Datenfernübertragung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
5.200 5.200 1.000 572,52 

       
51160 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensunabhängige IKT 
18.000 18.000 5.700 33.845,56 

       
51813 011 Mieten für Maschinen und Geräte 

für die verfahrensunabhängige IKT 
5.000 5.000 13.000      —   

       
52511 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensunabhängige IKT 
3.000 3.000 3.000      —   

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 39.200 39.200 25.700 54.313,16 
       

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 67



 
MG 32 

2101 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB) 
 

 

  

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 

MG 
32 

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IKT 

    

       
51136 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensabhängige IKT 
1.000 1.000 1.000 603,87 

       
51168 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IKT 

2.000 2.000 2.800      —   

       
51185 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IKT 
15.000 8.000 8.000 2.787,00 

 
2020: 
Mehr für zusätzliche Dienstleistungen bei der Vervollständigung der IKT in den neuen Diensträumen. 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 18.000 11.000 11.800 3.390,87 
       
  Gesamtausgaben 3.819.300 3.856.600 2.751.200 2.079.705,39 
  Prozentuale Veränderung 38,8 % 1,0 %   
       

  Abschluss Kapitel 2101     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

2.000 2.000 2.000 12.891,54 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

     —        —        —   25.000,00 

  Gesamteinnahmen 2.000 2.000 2.000 37.891,54 
       

411-
462 

 Personalausgaben 1.365.300 1.403.600 1.102.000 690.744,63 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 841.000 815.000 378.200 375.032,68 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

1.613.000 1.638.000 1.271.000 1.013.928,08 

  Gesamtausgaben 3.819.300 3.856.600 2.751.200 2.079.705,39 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -3.817.300 -3.854.600 -2.749.200 -2.041.813,85 
       

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 68



 2102 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für die Berliner Polizei und 
Bürgerbeauftragte/Bürgerbeauftragter 

 

 

Allgemeine Erläuterungen 

 
A. Allgemeines 

 
Zur Stärkung der Bürgerrechte sowie der Akzeptanz und Qualität polizeilichen Handelns wird das Amt einer/eines Beauf-
tragten für die Berliner Polizei und Bürgerbeauftragten eingerichtet. 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 69



 2102 
2020/2021 

Beauftragte/Beauftragter für die Berliner Polizei und 
Bürgerbeauftragte/Bürgerbeauftragter 

 

 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2020 2021 2019 2018 
  Ausgaben     

       
46101 880 Pauschale Mehrausgaben für Per-

sonalausgaben 
100.000 100.000 100.000      —   

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben sind deckungsberechtigt nur gegenüber den Ausgaben bei 97101. 

 
Sperrvermerk: 

Die Ausgaben sind bis zur Verabschiedung einer entsprechenden Rechtsgrundlage gesperrt. 
       
97101 880 Pauschale Mehrausgaben 100.000 100.000 100.000      —   

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben sind deckungsberechtigt nur gegenüber den Ausgaben bei 46101. 

 
Sperrvermerk: 

Die Ausgaben sind bis zur Verabschiedung einer entsprechenden Rechtsgrundlage gesperrt. 
       

  Gesamtausgaben 200.000 200.000 200.000  
  Prozentuale Veränderung      —        —     
       

  Abschluss Kapitel 2102     

       
411-
462 

 Personalausgaben 100.000 100.000 100.000      —   

911-
989 

 Besondere Finanzierungsausga-
ben 

100.000 100.000 100.000      —   

  Gesamtausgaben 200.000 200.000 200.000  
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -200.000 -200.000 -200.000  
       

 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 70



 

 

 
 
 
 

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und  
Informationsfreiheit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenplan 

21 

2020/2021 

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 71



Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 72



2100
2020/2021

Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

42100 Amtsbezüge

Teilplan A

Datenschutzbeauftragte/r AT 1,000     1,000 (0601) 1,000     1,000 (0601) 1,000     1,000 (0601)

Zwischensumme: 1,000 1,000 1,000

Teilsumme (Teilplan A): 1,000 1,000 1,000

Summe: 1,000 1,000 1,000

Stellenvermerke

0601 Bezüge in Höhe des Grundgehalts der BesGr. B 5

42201 Bezüge der planmäßigen Beamtinnen und Beamten

Teilplan A

Leitende(r) Senatsrätin/-rat B3 2,000 2,000 1,000

Senatsrätin/-rat B2 1,000 1,000 2,000

Senatsrätin/-rat A16 6,000 6,000 3,000

Regierungsdirektor/in A15     11,000     12,000 8,000

Oberregierungsrätin/-rat A14     11,000     15,000 9,000

Oberamtsrätin/-rat A13S 3,000 3,000 3,000

Amtsrätin/-rat A12     10,000     13,000 8,000

Regierungsoberinspektor/in A10 1,000 1,000 1,000

Zwischensumme:     45,000     53,000     35,000

Teilsumme (Teilplan A):     45,000     53,000     35,000

Summe:     45,000     53,000     35,000

42801 Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten

Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E15 2,000 2,000 2,000

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E14 2,000 2,000 2,000

Tarifbeschäftigte/r E12 2,000 2,000 0,000

Tarifbeschäftigte/r in der

Informationstechnik

E11 1,000 1,000 1,000

Tarifbeschäftigte/r E9 2,000 2,000 2,000

Tarifbeschäftigte/r E8 7,000 7,000 6,000

Tarifbeschäftigte/r E6 2,000 2,000 2,000

Zwischensumme:     18,000     18,000     15,000

Teilsumme (Teilplan A):     18,000     18,000     15,000

Summe:     18,000     18,000     15,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 73



Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 74



2101
2020/2021

Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB)

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

42100 Amtsbezüge

Teilplan B

Landesbeauftragte/r AT 1,000     1,000 (0811) 1,000     1,000 (0811) 1,000     1,000 (0811)

Zwischensumme: 1,000 1,000 1,000

Teilsumme (Teilplan B): 1,000 1,000 1,000

Summe: 1,000 1,000 1,000

Stellenvermerke

0811 Stelleninhaber/in erhält Entgelt in Höhe der Dienstbezüge der BesGr. A 16 (Endstufe).

42801 Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten

Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E14 2,000 2,000 1,000

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E13 4,000 4,000 1,000

Tarifbeschäftigte/r E12 0,000 0,000 2,000

Tarifbeschäftigte/r E10 4,000 4,000 0,000

Tarifbeschäftigte/r E9 3,000 3,000 2,000

Tarifbeschäftigte/r

(Schreibdienst)

E5 0,000 0,000 1,000

Zwischensumme:     13,000     13,000 7,000

Teilsumme (Teilplan A):     13,000     13,000 7,000

Teilplan B

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E15 1,000 1,000 0,000

Tarifbeschäftigte/r E12 1,000 1,000 0,000

Tarifbeschäftigte/r E9 1,000 1,000 0,000

Zwischensumme: 3,000 3,000 0,000

Teilsumme (Teilplan B): 3,000 3,000 0,000

Summe:     16,000     16,000 7,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 75



2101
2020/2021

Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB)

Besoldungs-/ Zahl der Stellen/Beschäftigungspositionen

Bezeichnung Entgelt-
gruppe

2020 Vermerke 2021 Vermerke 2019 Vermerke

42811 Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten

Teilplan A

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E14 0,000 0,000 1,000

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E13 1,000 1,000 1,000

Tarifbeschäftigte/r E12 0,000 0,000 1,000

Tarifbeschäftigte/r E8 0,000 0,000 1,000

Zwischensumme: 1,000 1,000 4,000

Teilsumme (Teilplan A): 1,000 1,000 4,000

Teilplan B

Tarifbeschäftigte/r

(abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulbildung)

E15 0,000 0,000 1,000

Tarifbeschäftigte/r E12 0,000 0,000 1,000

Tarifbeschäftigte/r E9 0,000 0,000 1,000

Zwischensumme: 0,000 0,000 3,000

Teilsumme (Teilplan B): 0,000 0,000 3,000

Summe: 1,000 1,000 7,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 76



Stellenübersicht
2020/2021

Stellenübersicht
Einzelplan 21

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 77



Stellenübersicht
2020/2021

Haus- Planmäßige Beamte/innen

Einzelplan 21 halts- Planstellen nach Gruppen der Besoldungsordnung B und A

jahr B3 B2 Teilsumme A16 A15

 2100 2021

2020

2019

      2,000

      2,000

      1,000

      1,000

      1,000

      2,000

      3,000

      3,000

      3,000

      6,000

      6,000

      3,000

     12,000

     11,000

      8,000

 2101 2021

2020

2019

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Summe 2021

2020

2019

      2,000

      2,000

      1,000

      1,000

      1,000

      2,000

      3,000

      3,000

      3,000

      6,000

      6,000

      3,000

     12,000

     11,000

      8,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 78



Stellenübersicht
2020/2021

Planmäßige Beamte/innen Haus-

Planstellen nach Gruppen der Besoldungsordnung B und A halts- Einzelplan 21

A14 A13S A12 A10 Teilsumme jahr

     15,000

     11,000

      9,000

      3,000

      3,000

      3,000

     13,000

     10,000

      8,000

      1,000

      1,000

      1,000

     50,000

     42,000

     32,000

2021

2020

2019

 2100

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2021

2020

2019

 2101

     15,000

     11,000

      9,000

      3,000

      3,000

      3,000

     13,000

     10,000

      8,000

      1,000

      1,000

      1,000

     50,000

     42,000

     32,000

2021

2020

2019

Summe

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 79



Stellenübersicht
2020/2021

Haus- Planmäßige Tarifbeschäftigte

Einzelplan 21 halts- Stellen nach Entgeltgruppen

jahr E15 E14 E13 E12 E11

 2100 2021

2020

2019

      2,000

      2,000

      2,000

      2,000

      2,000

      2,000

-

-

-

      2,000

      2,000

-

      1,000

      1,000

      1,000

 2101 2021

2020

2019

      1,000

      1,000

-

      2,000

      2,000

      1,000

      4,000

      4,000

      1,000

      1,000

      1,000

      2,000

-

-

-

Summe 2021

2020

2019

      3,000

      3,000

      2,000

      4,000

      4,000

      3,000

      4,000

      4,000

      1,000

      3,000

      3,000

      2,000

      1,000

      1,000

      1,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 80



Stellenübersicht
2020/2021

Planmäßige Tarifbeschäftigte Haus-

Stellen nach Entgeltgruppen halts- Einzelplan 21

E10 E9 E8 E6 E5 jahr

-

-

-

      2,000

      2,000

      2,000

      7,000

      7,000

      6,000

      2,000

      2,000

      2,000

-

-

-

2021

2020

2019

 2100

      4,000

      4,000

-

      4,000

      4,000

      2,000

-

-

-

-

-

-

-

-

      1,000

2021

2020

2019

 2101

      4,000

      4,000

-

      6,000

      6,000

      4,000

      7,000

      7,000

      6,000

      2,000

      2,000

      2,000

-

-

      1,000

2021

2020

2019

Summe

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 81



Stellenübersicht
2020/2021

Haus- Planmäßige Tarifbeschäftigte

Einzelplan 21 halts- Stellen nach Entgeltgruppen

jahr Teilsumme

 2100 2021

2020

2019

     18,000

     18,000

     15,000

 2101 2021

2020

2019

     16,000

     16,000

      7,000

Summe 2021

2020

2019

     34,000

     34,000

     22,000

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 82



Stellenübersicht
2020/2021

Planmäßige Planmäßige Haus-

Beamte/innen Tarifbe- Insgesamt halts- Einzelplan 21

Richter/innen schäftigte jahr

     53,000

     45,000

     35,000

     18,000

     18,000

     15,000

     71,000

     63,000

     50,000

2021

2020

2019

 2100

-

-

-

     16,000

     16,000

      7,000

     16,000

     16,000

      7,000

2021

2020

2019

 2101

     53,000

     45,000

     35,000

     34,000

     34,000

     22,000

     87,000

     79,000

     57,000

2021

2020

2019

Summe

Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 83



Epl. 01, 02, 20, 21 - Seite 84


	Band  2 (Epl. 01, 02, 20, 21 - Verfassungsorgane)
	Inhaltsverzeichnis
	Einzelplan 01 - Abgeordnetenhaus
	Kapitel 0100 - Abgeordnetenhaus
	Einnahmen
	Ausgaben
	MG 31 - Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT
	MG 32 - Ausgaben für verfahrensabhängige IKT

	Abschluss

	Stellenplan
	Stellenübersicht

	Einzelplan 02 - Verfassungsgerichtshof
	Kapitel 0200 - Verfassungsgerichtshof
	Einnahmen
	Ausgaben
	MG 31 - Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT
	MG 32 - Ausgaben für verfahrensabhängige IKT

	Abschluss

	Stellenplan
	Stellenübersicht

	Einzelplan 20 - Rechnungshof
	Kapitel 2000 - Rechnungshof
	Einnahmen
	Ausgaben
	MG 31 - Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT
	MG 32 - Ausgaben für verfahrensabhängige IKT

	Abschluss

	Stellenplan
	Stellenübersicht

	Einzelplan 21 - Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit
	Kapitel 2100 -Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit
	Einnahmen
	Ausgaben
	MG 31 - Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT
	MG 32 - Ausgaben für verfahrensabhängige IKT

	Abschluss

	Kapitel 2101 - Beauftragte/Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur (BAB)
	Einnahmen
	Ausgaben
	MG 31 - Ausgaben für verfahrensunabhängige IKT
	MG 32 - Ausgaben für verfahrensabhängige IKT

	Abschluss

	Kapitel 2102 - Beauftragte/Beauftragter für die Berliner Polizei und Bürgerbeauftragte/Bürgerbeauftragter
	Ausgaben
	Abschluss

	Stellenplan
	Stellenübersicht





